



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 136

Częstochowa niedziela ponie działek 9 10 czerwca 1946 r.

Rok II.

## ŚWIĘTO LUDU POLSKIEGO

Po raz drugi w Wyzwolonej Demokratycznej Ojczyźnie chłopcy, polscy obchodzili będą swoje święto. Będą je obchodzili okazale i uroczystej aniżeli w roku ubiegłym a jakże odmiennie w porównaniu z latami przedwojennymi.

Przez długie lata święta ludowe — święta proletariatu miejskiego i wiejskiego były traktowane jako manifestacje przeciwpaństwowe a uczestniczący w nich byli uważani za „elementy antyspołeczne”, za ludzi wyjętych spod prawa. W świętujące szeregi wdzierały się oddziały policji. Padali strażnicy. Spływały krewia robotnicza bruki i łódzkie w dniu 1 Maja, wsiąkała krew chłopska w pamiętne bohaterką walką przedkół pole raclawickie, świętokradce rece sięgaly po dumne bojowe sztandary, po każdym święcie zapelniali się areszty, pęczniali rejestry „politycznych”, zwiększała stan liczebny ponura Bereza. Pod osłoną karabinów i palek gumowych, w cieniu kaszemat utrzymywało się bezprawie, trwał ucisk. Ale jednocześnie powiększały się szeregi bojowników. Na miejsc zabitego, na miejsce uwiecznionego stawał jego brat, przyjaciel, sąsiad o mieździe, współzłociem. Przechodzili jawnie na stronę ludu co lepsi, co szlachetniejsi w społeczeństwie, skłaniali się ku niemu wszyscy uczciwi i sprawiedliwi Polacy. W narodzie rosnęło poczucie słuszności, powiewierano praw a w szeregach walczących mocą kontrastu, mocą uporu, mocą twardego żyłowego musu wreszcie wzmacniała się nadzieja, że sprawiedliwość stanie się zadaniem, potrzebna dumna wiara, że „Zwycięzcy!”

Jakże inaczej obchodzone było Święto Ludowe w roku 1945 — w roku podwójnego triumfu. Armie, które przysły z Wschodu przyniosły nam wolność narodową i wolność społeczna. Wyłoboscy z PKWN pierwszy Rząd Polski w odrodzonej Ojczyźnie nie pierwszym swym czynem położył mocne podwaliny pod budowę nowej Rzeczypospolitej. Czynem tym była reforma rolna.

Jakże inaczej obchodzone jest Święto Ludowe w roku 1946 — w roku, w którym przyszło nam święcić już nie moment, nie dzień, ale rok zwycięstwa, w którym nasze zwycięstwo społeczne nie wykazało się nie tylko jednym ale całym szeregiem faktów dokonanych. Po reformie rolnej przyszło narodowienienie przemysłu. W ślad za wyszkiwaczem — obszarnikiem zniknął z życia polskiego wyszkiwacz kapitalista. Ci, którzy rozpoczęli ciężką pracę nad tworzeniem nowego państwa polskiego, tworzą je nadal i nadal tworzyć je będą. Żadna siła nie zdoła odwrócić polskiej nawy państwowości ze szlaku windacznego narad polski do trwałego dobrobytu, do dobrobytu. Polska nie stanie się już nigdy łaziska obcych prawd, nie odda swego słowa w ręce reakcji. Bo dzisiejsza Polska jest Polska Ludowa!

Sztandary biało-czerwony — państwowy, czerwony — proletariacki, zielony — chłopski stanęły wreszcie w jednym szeregu i jednako są czezone.

Pierwszy z rządów anacjnych wydawali w dzień Święta Ludowego nakaz ostrego pogotowia policji i szpiegów. Premier Rządu Jedności Narodowej w dzień Święta Ludowego na łamach chłopskiego niema wydał orędzie do chłopów, w którym potwierdza ich zdobycze, potwierdza ich prawa, będące prawami nowego ustroju społecznego Polski i nakazuje stać na straży praw i na straży ustroju, który je zrealizował.

Przeistoczenie jest zupełne. Rzeczywistość przedwojenna i rzeczywistość dzisiejsza różnią się tak, jak tylko różnić się mogą niesprawiedliwość i sprawiedliwość.

Czemu patrzyliśmy do przeistoczenia? Odpowiedź na to daje nam orędzie Premiera, który, wskazując na zdobycze chłopskie w Polsce Demokratycznej, wskazuje jednocześnie na zdobycze robotnicze.

Zdobycze to osiągnięte zostały dzięki temu, że w nowym demokratycznym rządzie polskim, zasnadają obok siebie przedstawiciele chłopów i przedstawiciele robotników. Jednakowo trudna i ciężka była: walka o prawa robotników i walka o prawa chłopów. Dlaczego? — Bo w walce tej, jakkolwiek były momenty wspólne, rzeszon ro-

botniczym i chłopskim brakowało jednego — masowego zjednoczenia. Sojusz robotniczo-chłopski był wówczas tylko ideą, nie stał się jeszcze faktem. Dopiero podczas tej wojny, kiedy w walce podziemnej, w partyzantce leśnej, na froncie zetknęli się ludzie najlepsi z obu klas — nastąpiła wymiana doświadczeń, dokonano wspólnej oceny sytuacji przeszłej i przyszłej i wyprowadzono wnioski.

Zdobycze dzisiejszej Polski są owocem zjednoczenia w Rządzie robotników i chłopów.

I dlatego madra, godziwa i słuszna są wskazania Premiera Osóbki-Morawskiego: „Walka o utrwalenie demokratycznego ustroju Polski, w którym zrealizowane będą wiekowe marzenia chłopów i robotników, można wygrać jedynie wtedy, kiedy istnieć będzie trwałe i mocne sojusze robotniczo-chłopskie.”

Słowa te Premier Rządu Jedności Narodowej pisze w chłopskim „Zielonym Sztandarze”, piśmie Stronnictwa Ludowego, reprezentującego chłopskie i tylko chłopskie interesy. Nie pogodził się nigdy interesem chłopów z interesem obszarnika, tak jak nie pogodził się nigdy interesem robotnika z interesem kapitalisty. Interesy te nie mogą być zgodne, ponieważ są odwrotnie proporcjonalne. Nadmierne bogactwo wyrasta zawsze na cudzej biedzie. Robotnik zrozumiał to. Rozumie to z każdym dniem lepiej chłop. I dlatego nie powiada się w Polsce żadne próby rozbiłackie. Bo jeżeli jakieś stronnictwo głosi wazem i wobec, że działa w imię interesów chłopskich a jednocześnie i jawnie i w cichociśnieniu nadzieje obszarników i zasiała szeregi ich pacholków — to takiemu stronnictwu należy powiedzieć wyraźnie, że interesy chłopskie są dla niego tylko szyldek i płaszczkiem. Ze podszewką jego „idei” jest całkiem inna i w kolorze i w materiale, a sam materia zwierzchni licho podrobiony! A w zestawieniu z tą całą dekoracją jakże

znamiennie jest dla bystrego obserwatora postanowienie władz naczelnych PSL niezweźcia udziału w obchodzie Święta Ludowego w roku bieżącym. Cóż ono oznacza — zerwanie z tradycją? czy też popositłe teńrozstwo?

Chłop polski i robotnik polski myślą już dziś wspólnymi kategoriami — tymi samymi, którymi myśli i w oparciu o które działa Rząd Jedności Narodowej. Rząd ten w przeddzień Święta Ludowego dał chłopom nowy dowód swej troski o nich i swego do nich zaufania, znosząc świadczona rzeczowo.

I dlatego w tym samym miesiącu, w którym chłop polski przy uczestnictwie całego narodu i za poparciem Rządu obchodzi swoje święto — w tym samym miesiącu

chłop polski odpowie „Tak” na wszystkie trzy pytania referendum, postawione mu przez Rząd i Krajową Radę Narodową.

Bo tak jak jeden i niepodzielny jest naród polski, tak jeden i niepodzielny winien być jego parlament — spadkobierca zdobywczy PKWN i Krajowej Rady Narodowej. Bieg historii nie może być odwracalny — ziemia musi pozostać własnością chłonu na zawsze, podobnie jak kopalnie i zakłady przemysłowe muszą zostać na zawsze własnością robotników.

Dwie są tradycyjne daty ruchu ludowego w Polsce — 1-szy Maj i Zielone Święta — jedno jest święto w tych dniach wspólnie obchodzone — Święto Demokratycznej Polski — Święto Jedności robotników i chłopów. S. Z.

## Zielone Święto Ludowe — to również święto Z. Z.

WARSZAWA (PAP). — Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce wydała z okazji zbliżającego się tradycyjnego święta ludowego odezwę, w której podkreśla specjalny charakter uroczystości tego święta w roku bieżącym.

Jest to święto radości z osiągniętych sukcesów — czytamy w odezwie — ale jednocześnie dzień, który zadokumentuje wolę utrzymania i powiększenia dotychczasowych zdobyczy.

W dalszym ciągu uodezwę KCZZ przypomina wszystkim robotnikom i pracownikom zrzeszonym w związkach zawodowych, że święto ludowe, to również ich święto, święto całego świata pracy, który przygotowuje się do dalszego postępu naprzód. Jak w dniu 1 maja obok czerwonych sztandarów robotników widzieliśmy liczne zielone sztandary chłopów, tak w święto ludowe do zielonych sztandarów chłopów przylączy się czerwone sztandary

robotników. Bratnie ramię Związków Zawodowych, najpotężniejszej organizacji proletariatu miast i wsi, wesprze Stronnictwo Ludowe i Samopomoc Chłopską, skupiające masy wsi. Wskazuje tegoroczne ma specjalne znaczenie, gdyż przypada przed głosowaniem ludowym, które w trzykrotnej odpowiedzi „Tak” na wszystkie pytania referendum, podkreśli wobec całego świata nieugięte stanowisko robotników i chłopów.

Odezwę kończy się stwierdzeniem, że dziś żaden z uczciwie myślących chłopów nie wyrzeknie się nigdy sojuszu robotniczo-chłopskiego, a żaden z robotników nie odstąpi siły, jaką daje jednolito-frontowa akcja, która umocni się jeszcze w dniu święta ludowego.

KCZZ wywzwa wszystkich robotników i pracowników do udziału w obchodach i manifestacjach, które urządzi Stronnictwo Ludowe i Samopomoc Chłopską.

## Płace pracowników państwowych beda, podwyższone

WARSZAWA (PAP). — W dniu 5 czerwca 1946 r. odbyła się u ministra skarbu ob. Dąbrowskiego konferencja, której przedmiotem obrad było uzgodnienie projektu tymczasowej podwyżki płac dla pracowników państwowych i samorządowych w granicy od 1.200 do 3.900 złotych, z zastosowaniem progresji dla poszczególnej grup. Podwyżka wynosi 100% w najniższej grupie i 10% w najwyższej. Jak z powyższego

wynika największa podwyżka nastąpi dla najniższych i średnich grup uposażeniowych. Rozwiązanie zagadnienia płacy w tej formie jest wyrazem zrozumienia rządu dla ciężkiej sytuacji pracowników państwowych. Ustalono również, że do najpierwszych prac nadzwyczajnej komisji będzie należało uregulowanie zarządzenia cen i plac wszystkich pracowników, zgodnie z uchwałą Wydziału Wykonawczego KCZZ.

## Ratyfikacja umowy polsko-jugosłowiańskiej

BELGRAD, 8.6. — W dniu wczorajszym ambasada Rzeczypospolitej Polskiej i rząd Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej ogłosili wspólny komunikat o ratyfikacji umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy oraz konwencji o współpracy kulturalnej. Komunikat ten brzmi, jak następuje:

„Dnia 7 czerwca roku 1946 w gabinecie ministra spraw zagranicznych Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej nadzwyczajny i pełnomocny ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Jan Karol Wende i minister spraw zagranicznych Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej Stanoye Siemcz wymienili pomiędzy sobą dokumenty ratyfikacyjne umowy o przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a Federacją Ludową Republiką Jugosłowiańską, podpisanej w Warszawie dnia 18 marca roku 1946 oraz dokumenty ratyfikacyjne konwencji o współpracy kulturalnej pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a Federacją Ludową Republiką Jugosłowiańską, podpisanej w Warszawie, dnia 16 marca roku 1946 i ratyfikowanej przez Krajową Radę Narodową, dnia 28 kwietnia roku 1946 a przez Ludową Skupszynę, dnia 23 maja roku 1946.”

Z okazji wymiany dokumentów ratyfikacyjnych wygłosił przemówienie: minister spraw zagranicznych Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej Stanoye Siemcz, przewodni-

czący komisji kulturalnej prof. Władysław Rybnikar i ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Jan Karol Wende.

## WYNALAZEK UCZONEGO RADZIECKIEGO PRZEDŁUZA ŻYCIE

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Na konferencji prasowej w Moskwie uczony radziecki Aleksander Bohomolec oświadczył, że jego nowonazyskana surowica ACF przedłuża życie ludzkie normalnie do 150 lat. Bohomolec powiedział, że stosował już swoją surowicę w ZSRR, a uczeni radziecy studiują jej zastosowanie.

## UCZONY RADZIECKI O BOMBIE ATOMOWEJ

MOSKWA (PAP). — Prof. Grzegorz Pokrowski oświadczył na łamach pisma „Prógandist”, iż bomba atomowa nie może odegrać ważnej roli w działaniach wojennych. Zdaniem profesora łatwiej można było zniszczyć Hirozimę i Nagasaki za pomocą zwykłego bombardowania. Wobec niezwykle wysokich kosztów produkcji masowe wytwarzanie bomby atomowej jest niemożliwe i nie będzie mogła ona zastąpić innych rodzajów broni.

## Przywrócenie stosunków dypl. Argentyna — ZSRR

LONDYN (BBC) Związek Radziecki i Argentyna ogłosiły wczoraj przywrócenie stosunków dyplomatycznych, przerwanych od czasu rewolucji rosyjskiej 1917 r.

## KONFERENCJE W PARYŻU

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym przywódcy postępowych katolików francuskich odbył konferencję z przywódcami partii komunistycznej i socjalistycznej.

Porozumienie między partiami nie będzie łatwe. Komuniści popierają żądania Federacji Związków Zawodowych domagającej się 25 proc. podwyżki wszystkich plac pracowników. Natomiast wielu socjalistów, w ich liczbie Leon Blum sprzeciwia się tej podwyżce.

PARYŻ, 7.6. — W dniu wczorajszym w Paryżu zebrał się komitet wykonawczy partii socjalistycznej pod przewodnictwem Leona Bluma. W oświadczeniu powziętym na tym posiedzeniu wypowiedzianym jest pogląd, że komitet chylił czoło przed decyzjami wyłonionymi przez wybory powszechne i że przedsięwzięcie on natychmiastowe kroki w kierunku utworzenia we Francji rządu opartego o zasady demokratyczne.

## Sprawy głosowania ludowego

Sprawdź, czy jesteś zamieszczony w spisie uprawnionych do głosowania.

W czasie od 2 do 9 czerwca codziennie przez 5 godzin będą włożone w lokalach Komisji Obwodowych spisy uprawnionych do głosowania.

Idź i sprawdź, czy jesteś zamieszczony w spisie. Sprawdź przy okazji, czy spistem objeśi są twoi sąsiedzi, albo też, czy w spisie nie zostały zamieszczone osoby, które nie mieszają w obwodzie.

Jeżeli stwierdzisz, że zostałeś pominięty, albo też, że do spisu została wciągnięta osoba nieuprawniona do głosowania, wniesiesz na miejscu reklamację.

Obwodowa Komisja załatwia reklamacje niezwłocznie.

Czy przeglądałeś już we właściwym obwodzie wyłożone spisy uprawnionych do głosowania Ludowego?

# PPR żądała zniesienia kontyngentów

Korespondent polityczny RAP pisze:  
**Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej** wyraża propozycję zniesienia na rok gospodarczy 1946/47 systemu świadczeń obowiązkowych na produkty rolnicze. Należy się spodziewać, że propozycja ta zostanie zrealizowana w niedługim czasie. Zniesienie systemu dostaw obowiązkowych na produkty rolnicze posiadacze będzie obciążenie znaczenie gospodarce i politycznej. Gospodarce — gdyż oznacza ono poważny krok naprzód na drodze pełnej normalizacji gospodarce kraju. Politycznej — gdyż zadaje ono jeszcze raz klam reakcyjno-peceselowskiej szepczanej propagandzie na temat rzekomych planów stronników robotniczych całkowitego skrupowania gospodarci chłopskiej.

Jeszcze w zeszłym roku w pierwszym Krajowym Zjeździe PPR partia nasza stwierdziła jasno i niedwuznacznie, że uważamy system kontyngentowy za konieczny, ale konieczność przejściową, konieczność podjętą warunkami okresu wojennego i bezpośrednio następującą po wojnie. Jeszcze wtedy stwierdziliśmy, że będziemy dążyli do zniesienia tego systemu, skoro tylko pozwolą na to warunki.

Dziś warunki pozwalają na to. Jakże warunki? Przez kogo stworzone? Przede wszystkim pozwala na to wzrost naszej produkcji przemysłowej. Możemy chłopu płacić towarami za otrzymywane od niego produkty rolnicze. Możemy, gdyż

przemysł nasz nie pracuje już na potrzeby wojenne, gdyż uruchomiliśmy go — ofiarnym trudem najszerszych mas robotniczych i inteligencji pracującej — w dostatecznym stopniu, aby dawał wsi, w zamian za zboże, wyroby przemysłowe, których jej trzeba. Za 50 miliardów zł. towarów rzucimy na wies w tym roku. Tych 50 miliardów pozwoli nam kupić od chłopów zboże, które dotąd musieliśmy ściągać z drożych dostaw obowiązkowych.

Na zniesienie kontyngentów pozwala nam z drugiej strony przede wszystkim pomoc, uzyskana w Moskwie. Zakupy na wolnym rynku nie są tak związane terminami, jak dostawy świadczeń obowiązkowych. Aby nadal utrzymać bez przerwy zaopatrywanie karłowatej ludności pracującej — a to przecież jest niezbędne — trzeba mieć żywność na przetrzymanie okresu przejściowego. Ta żywność gwarantuje nam pomoc radziecka — w zbożu i w złożu, za które na rynkach światowych można będzie kupić to, czego nam będzie brak.

Wzmocnienie produkcji przemysłowej kraju i zaciśnięcie stosunków polsko-radzieckich — oto przesłanki, które pozwoliły nam dzisiaj na zniesienie systemu świadczeń obowiązkowych. Obie te przesłanki zostały stworzone wbrew zacieklej opozycji bloku reakcyjno-peceselowskiego, który robił, co mógł, by pogorszyć stosunki polsko-radzieckie, by zahamować rozwój produkcji przemysłowej. Jeśli chłop polski

od przyszłego urodzaju nie będzie już dostarczał świadczeń obowiązkowych, to jest to zasługa obywateli Demokracji Polskiej, a nie zasługa obywateli Demokracji Polskiej, który stworzył możliwość zwolnienia go od tych świadczeń.

Zniesienie systemu dostaw obowiązkowych przy utrzymaniu zaopatrywania karłowatej ludności miast i zaopatrzeniu w towary przemysłowe ludności wsi powinno dać w rezultacie poważne obniżenie cen artykułów rolniczych na wolnym rynku. W ten sposób korzyści ze zniesienia kontyngentów przypadają w udziale nie tylko chłopom, ale również ludności miejskiej. Słuszną polityką Demokracji Polskiej przynosi korzyści zarówno chłopom, jak i masom pracującym miast.

Zniesienie kontyngentów stanie się jeszcze jednym zwycięstwem Demokracji Polskiej na froncie gospodarczym.

Również centralny organ Polskiej Partii Socjalistycznej „Robotnik” stwierdza, że decyzja PPS przyłączenia się do akcji zmierzającej do zniesienia świadczeń, rzeczowych — jest całkowicie dostosowana do obecnej sytuacji gospodarczej i wpływa w dokładnej i sumiennej analizie obecnego położenia gospodarczego. Przypominając, że wprowadzenie tymczasowych świadczeń rzeczowych było konieczne w pierwszym wojennym i powojennym okresie naszej gospodarki, „Robotnik” pisze: „Dzięki tym ofiarom, które poprzez świadczenia rzeczowe wies złożyła miastu i dzięki wysiłkom

robotników, zdołaliśmy w należyty sposób rozbudować naszą produkcję przemysłową. Mamy dziś sytuację gospodarczą inną zupełnie, niż była wówczas, gdy się postawiało oprócz zagadnienia apropracji na świadczeniach rzeczowych. I dlatego też — zdaniem PPS — przyszedł już czas, aby system świadczeń rzeczowych został zlikwidowany, gdyż swoją pozytywną rolę w naszym organizmie już odegrał.

Obecnie z systemu przymusowego przejść należy, od nowych zbiorów — do systemu wolnej i swobodnej wymiany między miastem i wsią.

To przejście na nową formę stosunków gospodarczych między wsią i miastem — konkluduje organ PPS, — ta rezygnacja z systemu przymusu koniecznego i uzasadnionego w poprzednim okresie, zgodna jest z naszą koncepcją społeczną oparcia tej wymiany na aparacie spółdzielczym, na który w tym nowym okresie spadną nowe, wielkie obowiązki.”

## DALSZE KONFERENCJE W SPRAWACH APROWIZACYJNYCH

**NOWY JORK.** — Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Kanada wysłały zaproszenia do 18 państw z prośbą o delegowanie swych przedstawicieli na konferencję, która rozpocznie się w Waszyngtonie 20-go czerwca. Zadaniem konferencji będzie utworzenie nowej międzynarodowej rady żywnościowej. Wysłano zaproszenia m. in. do Związku Radzieckiego, Argentyny, Australii, Belgii, Francji, Indji, Nowej Zelandii i Południowej Afryki.

## RYWALIZACJA HANDLOWA ANGLO-AMERYKAŃSKA

**WASZYNGTON (SAP).** — Sekretarz Prasowy Departamentu Stanu Mc Dermott oświadczył, że do ambasady amerykańskiej w Atenach zwrócono się z prośbą o dostarczenie wszystkich szczegółów, dotyczących opublikowanej wzmianki, że Wielka Brytania stara się stworzyć monopol eksportowo-importowy w Grecji. Wysoce urzędnicy amerykańscy podkreślają, że jeżeli Wielka Brytania będzie próbowała wskreszyć w Grecji swoje rządowe korporacje handlowe z czasu wojny, to Stany Zjednoczone z całą stanowczością przeciwstawiają się takiemu posunięciu. Polityka amerykańska dąży do zredukowania ograniczeń handlowych między narodami do minimum i do wprowadzenia w życie wolnego handlu.

## SPRAWA OKUPACJI RZESZY NIEMIECKIEJ

**WASZYNGTON (PAP).** — Agencja United Press donosi z Frankfurtu, że głównodowodzący amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech general Mac Narney oświadczył, iż po dokładnym zapoznaniu się z warunkami w Niemczech doszedł do przekonania, że okupacja Rzeszy Niemieckiej powinna trwać co najmniej lat 15. Najważniejszym zadaniem sojuszników jest reedukacja młodzieży niemieckiej i wychowanie jej w duchu demokratycznym. Dotychczas tylko starsza generacja współpracuje z sojusznikami zarządem wojskowym.

# Obóz demokracji polskiej prowadzi słuszną politykę gospodarczą

(RAP) W niedzielę, dnia 2 czerwca b. r. obradowało w Warszawie Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej. Z uchwali Plenum podjętymi działaniami, dotyczącymi propozycji naszej partii zniesienia systemu świadczeń rzeczowych w produktach rolniczych.

I. KC PPR stwierdza, że system świadczeń rzeczowych był zawsze używany przez PPR za forme stosunków między miastem, a wsią wynikających z warunków wojennych i trudności okresu, który następnie bezpośrednio po wojnie. Tak właśnie sformułowane zostało stanowisko naszej partii na pierwszym jej zjeździe w grudniu 1945 roku.

KC PPR uważa, że obecnie należy dążyć do przejścia od systemu gospodarki wojennej, opartej na świadczeniach rzeczowych do normalnych stosunków między miastem, a wsią, opartych o wymianę produktów rolniczych na produkty przemysłowe w drodze obrotów handlowych.

Stalo się to możliwe w wyniku:  
 1) wysiłku pracy klasy robotniczej i inteligencji technicznej polskiej, dzięki której wzrosła produkcja przemysłowa do rozmiarów dostatecznych dla pierwszego pokrycia zapotrzebowania wsi.

2) przez wzrost importu artykułów żywnościowych ze Związku Radzieckiego i organizacji UNRRA wzrost, który umożliwił bardziej racjonalną mobilizację zasobów wewnętrznych, a tym samym pozwoli skuteczniej łagodzić wciąż jeszcze dotkliwy deficyt żywnościowy kraju. Dzięki tym warunkom staje się możliwym przejście od systemu świadczeń do obrotów handlowych, co da możliwość w większym stopniu wykorzystania zasoby kraju dla wyżywienia ludności nierolniczej i jednocześnie stanowić będzie dla wsi znacznie dla niej korzystniejszą formę stosunków gospodarczych z miastem. W tej sytuacji KC PPR poleca ministrom peperowskim w porozumieniu z ministrami z S. L. PPS i SD zgłosić na Radzie Ministrów wniosek o całkowite zniesienie systemu świadczeń rzeczowych.

KC PPR stoi na stanowisku, że zapo-

trywanie miast winno się w dalszym ciągu odbywać w drodze systemu kartkowego przy niezmienionych państwowych cenach artykułów żywnościowych i nie zmniejszonych ich przydziałach.

System kartkowy winien natomiast ulec rewizji w kierunku jego uporządkowania i uproszczenia oraz szeregowego uwzględnienia potrzeb dzieci i matek.

II. KC PPR stwierdza, że zniesienie systemu świadczeń rzeczowych stawia obciążenie przed polską gospodarką narodową. Przemysł winien wzmocnić swe wysiłki w kierunku dostarczenia towarów dla wsi w ilości i asortymencie odpowiadającym jej potrzebom. Przed transportem kolejowym i kołowym stoi zadanie dowiezienia w porę tych wyrobów do konsumenta wiejskiego.

Przed aparatem handlowym staje zadanie rozprzedaży tych towarów wśród ludności wsi według uczelwie skalkulowanych marż handlowych, bez nadmiernego obciążania ich kosztami pośrednictwa.

Szczególą rolą przypada tu spółdzielczości, która winna w najbliższym czasie dwukrotnie zbyszniej swa sieć handlową działającą w myśl planu państwowego i przy pomocy państwa. Powinna zostać wykorzystana także solidna inicjatywa prywatna oparta o uczciwą kupiecką kalkulację.

III. KC PPR stwierdza, iż fakt, że w rok po wojnie może zostać postawione zagadnienie zniesienia systemu kontyngentowego świadczeń obowiązkowych polityki gospodarczej obywateli demokracji polskiej, opartej o sojusz obywatelno-chłopski, dbający o interesy chłopu i robotnika. Fakt ten stanowi

o bankructwie nie przebiegającej w środkach peceselowsko-reakcyjnej propagandy, insulującą wbić klin między robotnika i chłopu.

IV. KC PPR wyraża nadzieję, że wies polska zwolniona od ciężaru świadczeń rzeczowych, jeszcze bardziej wzmocni swój udział w odbudowie kraju i w umocnieniu fundamentów demokracji ludowej w Polsce.

## 1/2 MILIONA PACZEK Z AMERYKI DLA LUDZI PRACY

**Warszawa (PAP).** — Liczba paczek indywidualnych, które dotychczas nadeszły do Polski z krajów zamorskich, obliczana jest w przybliżeniu na ponad pół miliona. 80% tych paczek pochodzi ze Stanów Zjednoczonych. Są to paczki indywidualne wysyłane przez Polonię Amerykańską poza akcją pomocy UNRRA, przez rodziny, krewnych i przyjaciół oraz w szerokim zakresie przez ludność Stanów Zjednoczonych.

Nasilenie przesyłek paczkowych ze Stanów Zjednoczonych A. P. najlepiej charakteryzuje ostatnie transporty: między 15 a 17 maja S/S Anbar Nakh przywiózł do Gdyni 9,500 worków z paczkami. W najbliższym czasie przybędzie sfinalizowany już S/S Sobieski, który przywiezie 10 tys. worków. Obecnie w Gdyni i w Gdańsku gyladowane są z okrętów przybyłych z Ameryki 40 tys. worków z paczkami. Zaczynają uleże, że paczka od chwili wyładowania w porcie nadejdalej w ciągu 2 tygodni dostarczona jest a dostawcy. Urząd Pocztowy w Gdyni w przypadkach dużych transportów odprawia do 5 tys. paczek dziennie. W okresie specjalnego wzmocnienia ruchu paczek — jak np. obecnie odprawa paczka odb. wa się poza Gdynią i Gdańskiem także w Łodzi i Poznaniu.

## W kilku wierszach

**Waszyngton.** — Wydawca i redaktor szerszej dzionicy „Washington Post”, bankier Eugeniuz Mayer, został wybrany pierwszym prezesem Banku Międzynarodowego.

**Praga.** — Asystentka obserwatorium astronomicznego na jeziorze Blatym w Tatrach odkryła w gwiazdozbiornie Łabędzia nową kometa. Kometka widzialna jest nawet gołym okiem.

**Praga.** — Czeskie władze bezpieczeństwa aresztowały 2 Niemców pod zarzutem zbrodni szpiegostwa przemysłowego. Przy obydwu aresztowanych znalezione zostały publikacje okazywające sentymentu Niemcom jest obraza munituru. Jest to już drugi tego rodzaju rozkaz amerykańskich władz wojskowych. Na mocy pierwszego rozkazu ukarano około 300 żołnierzy amerykańskich.

**Praga.** — Francuski artystka filmowa Corinne Lucchini została skazana na 10-letnią utratę praw obywatelskich. Jej zachowanie się w okresie okupacji niemieckiej uznano za nie liczące z godnością obywatelki francuskiej.

**Berlin.** — Były wielki adwokat w Hamburgu wydał wyrok śmierci na Niemca, o którego zeznaniu o aktach broni i amunicji w szronie przedwojennym w Neumunster. Zasztelfo tam również narcy Hitlera.

# PPS o świadczeniach rzeczowych

„Robotnik” Nr. 155 pisze:

Państwo nasze rozpoczęło odbudowę swej gospodarki jeszcze w ogniu wojny i to nie na całej przestrzeni kraju, ale na jego skrawku, na rolniczym skrawku Lubelszczyzny. Te okoliczności zmusiły nas do zastosowania wyjątkowych środków, które by zapewniły wyżywienie ludności w miastach. Tym środkiem było wprowadzenie świadczeń rzeczowych, t. j. przykrogo, ale koniecznego przymusu dla chłopu oddawania po cenach urzędowych części swoich zbiorów. Zarządzenie to było konieczne, gdyż w tym pierwszym, wojennym i powojennym okresie naszej gospodarki nie byłymy w stanie dostarczyć wsi odpowiedniej ilości wyrobów przemysłowych.

Ale czasu nie zmarnowaliśmy. Dzięki tym ofiarom, które przez świadczenia rzeczowe wies złożyła miastu i dzięki wysiłkowi robotników, zdołaliśmy w należyty sposób rozbudować naszą produkcję przemysłową. Mamy więc dziś sytuację gospodarczą inną zupełnie, niż była wówczas, gdy się postawiało oprócz zagadnienia apropracji na świadczeniach rzeczowych.

Sprawa dziś stoi inaczej. Miasto nie potrzebuje wymagać od wsi, aby oddawała część swych produktów po cenach sztywnych. Miasto rozporządza już dziś odpowiednią ilością wyrobów przemysłowych, które może oddać do rozprzedaży chłopu. I dlatego też — zdaniem PPS — przyszedł już czas, aby system świadczeń rzeczowych został zlikwidowany, gdyż swoja

pozytywną rolę w naszym życiu gospodarczym już odegrał.

Jeśli samo państwo oddać może rocznie do dyspozycji wsi wyrobów przemysłowych za sumę 50 miliardów, co nie pokrywa całości możliwości nabywczej wsi, i jeśli przewidywać należy, że resztę tego zapotrzebowania pokryje inicjatywa prywatna, to dojszemy do przekonania, że z systemu przymusowego przejść należy od nowych zbiorów do systemu wolnej i swobodnej wymiany między miastem i wsią.

Ta zmiana w żadnym wypadku nie może się odbyć ze szkoda dla zaopatrzenia szerokich rzesz robotniczych i pracowniczych, a przeciwnie powinna się przyczynić do stopniowego pokrywania przydziałów kartkowych. Da się to uskutecznić łatwo, dzięki zyskom, które osiągnie państwo przy sprzedaży wsi potrzebnych jej wyrobów.

To przejście na nową formę stosunków gospodarczych między wsią i miastem, ta rezygnacja z systemu przymusu koniecznego i uzasadnionego w poprzednim okresie, zgodna jest z naszą koncepcją społeczną oparcia tej wymiany na aparacie spółdzielczym, na który w tym nowym okresie spadną nowe, wielkie obowiązki.

Jednocześnie, likwidując te dwójstwo stosunków gospodarczych między miastem i wsią, będziemy mogli położyć kres spekulantom, które tak często obecnie żerują na miejskich i wiejskich odbiorcach. Stosunki te zostałyby oparte na jednej płaszczyźnie, co przyczyniłoby się do usunięcia wszystkich dotychczasowych zadra-

żeń między chłopem i robotnikiem.

Oczywiście — takie postawienie sprawy, nowe zupełnie, ale konieczne i posiadające pełne uzasadnienie gospodarcze, nie mogłoby w żadnym wypadku stanowić premi dla tych, którzy w sposób złośliwy nie wywiązali się dotychczas ze swych obowiązków w zakresie dostawy świadczeń rzeczowych. Ściągnięcie zaległości z tych gospodarstw, które te zaległości mogą oddać, to znaczy przede wszystkim z gospodarstw większych, dąłoby nam, obok dostaw ze Związku Radzieckiego, wielki kapitał apropracyjny, stanowiący dostateczną asekurację dla właściwego wyżywienia. Jeśli dodac do tego nadzieję naszą, że UNRRA rozwinie ciężką sytuację żywnościową Polski i pośpieży jej z pomocą dostosowaną do naszych potrzeb, to wówczas będziemy mieli na najwęższej odcinku naszego życia gospodarczego, na odcinku apropracyjnym — sytuację wyjaśnioną.

Krok, który proponujemy, jest oczywiście posunięciem śmiałym, lecz całkowicie dostosowanym do obecnej sytuacji gospodarczej i wpływa w dokładnej i sumiennej analizie obecnego położenia gospodarstwa polskiego PPS, mając na uwadze z jednej strony dobro państwa, z drugiej strony dobro jego pracujących obywateli i z wsi i z miast, stawia te sprawę śmiało na porządku dziennym, mając pewność, że znajdzie ona całkowicie zrozumienie u czynników rządowych i że jak należy będzie zostanie zrealizowana. *Zbigniew Mitenat.*

# Walka z przekupstwem

Rząd nasz przystąpił energicznie do walki z wszelkimi nadużyciami które szkoda interesom Państwa, interesom Narodu. Owoce tej walki obserwujemy w życiu codziennym. Dowiadujemy się z prasy, o zlikwidowaniu takiego czy innego szkodnika. Nie wszyscy jednak jeszcze mają możność zapoznania się z pracą, w której mogą obserwować pozytywne wyniki Komisji Specjalnych do walki z nadużyciami, łapownictwem i przestępcością.

W obozie przymusowej pracy zdadzą sobie ci panowie sprawę, że popełnili przestępstwo na niekorzyść Narodu Polskiego. Każdy komunikat Komisji Specjalnej, jest ostrzeżeniem dla reszty tych, którzy chcą iść drogą bezprawia.

Są ludzie, którym wydaje się, że pieniądze wszystkiego dokonają można. Rozumują jeszcze starymi kategoriami systemu sanacyjnego czy hitlerowskiego, gdzie pieniądzem można było obejść każdą prawo.

Dzisiaj zmienili się ustrój! Zmienili się także i ludzie.

Polska Demokratyczna, Polska ludu pracy jako taka tępić będzie z całą bez-

względnością każde bezprawie godzące w interes całego Narodu.

Nieieden pan Ygrek czy X, gdy dojdzie do wykrycia jego nieuczciwości, stara się „po przyjacielsku” tę sprawę załatwiać.

Nie można kupić sumienia uczciwego człowieka za 1000 zł., jak to miało miejsce w pewnym urzędzie w dniu 4.VI.46 r.

Nie można spać przy charakteru urzędnika, który pomimo trudnych warunków, wytrwale i uczciwie wypełnia powierzone sobie obowiązki. Jego uczciwości nie można wystawiać na próbę, jaką stosuje spaczony charakter spekulanta. Uczciwością i trudem chcemy budować i budujemy sprawiedliwość społeczną. Niech to będzie ostrzeżeniem dla wszystkich tych, którzy chcą jeszcze posługiwać się systemem łapówkowym.

System ten bardzo często prowadzi do zapoznania się z prokuratorem, a tym samym przymusowym obozem pracy — czy więzieniem.

Kontroler Zarządu Miejskiego Wydz. A. H. Włodarczyk

ym zostanie ustalony program działalności Klubu na przyszłość.

Na zebranie to K-dy Hufców zapraszają wszystkich sympatyków sportu i harcerstwa, sportowców nieorganizowanych oraz b. harcerzy, którzy mogliby przynieść swą szlachetną radę i pomoc przy organizowaniu Klubu.

## Wyrok Sadu Okręgowego

Dnia 21 maja w Sądzie Okręgowym w Częstochowie odbyła się rozprawa przeciw Władysławowi Kaczmarskiemu, oskarżonemu o napad rabunkowy. W dniu 10 stycznia b. r. we wsi Mokara 1, gminy Miedzo — Władysław Kaczmarski, wraz z drugim nieznanym osobnikiem, uzbójcą, w broń palną dokonał rabunku świąt i ubrań. Oskarżeni groźli krownik Ignacem Zarządcą i Marią Krawczyńską. Towarzysz Władysław Kaczmarski nie został ujęty.

Sąd wyrokem z dnia 27 maja b. r. skazał Władysława Kaczmarskiego na 5 lat więzienia.

## Kurs dla kierowniczek dziecięcych

Powiatowe Biuro Rolne w Częstochowie zawiadania, że w dniu 3 czerwca 1946 roku został uruchomiony 8-tygodniowy kurs dla kierowniczek dziecięcych latych przy Państwowym Seminarium Ochrońskim w Częstochowie. Wymagane 7 klas szkoły powszechnej, wiek od 18 do 30 lat. Nauka i wyżywienie bezpłatne. Jednorazowa opłata zł. 200. — na pomoce naukowe. Blizsze informacje i zapisy w Powiatowym Biurze Rolnym, Częstochowa, Starostwo, ul. Sobieskiego Nr. 7, pokój 216.

## Kto zgubił portfel?

Podaje się do wiadomości, że komendant Pow. M. O. z Włoszowej ob. Szafrank wraz z zastępcą Kom. Pow. ob. Buczkim, powracając z inspekcji Posterunku Secemim w dniu 30 ub. m., znalazł portfel na trasie szosy Secemim — Włoszowa. Portfel był bez dokumentów z większą ilością pieniędzy. Poszkodowany proszony jest o zgłoszenie się do Pow. Komendy M. O. Włoszowa, celem odbioru portfela wraz z pieniędzmi.

## Wielka zabawa kolejowa

Związek Zawodowy Kolejowy kolo w Częstochowie urządza w niedzielę dnia 9 czerwca 1948 r. w lesie przy st. Błachowca Wielką Zabawę Kolejową uroczoną: lotaria fantowa, skoczniściami, wstępnymi i wstępnymi konkursami.

Orkiestra wienna. — Bufet obfity i tanie. Dochód przeznaczony na kolonie letnie, dla dzieci pracownic kolejowych. Dojazd specjalnym pociągiem ze stacji Częstochowa o godz. 15.45. Powrót z Włoszowej o godz. 21.30. Bilisy przejazdu i wstępu na zabawę w kwotę 50 zł można nabyć wcześniej w sekretariacie ZZK, przy ulicy Piłsudskiego Nr 35, I piętro. W nocy nastąpią zabawa odbędzie się w dniu następnym t. j. w portydziałek 10 czerwca 1948 r.

## Zabawa Straży Pożarnej w Rudnikach

Związek Ochotniczej Straży Pożarnej Fabryki Ruchomek Chemicznych „Redzin” w Rudnikach organizuje w dniu 9 czerwca b. r. w niedzielę we wsi Małachowa, Wielką Zabawę Taneczną. Zabawa odbędzie się w odpowiednio przeobrażonym kolo byłego Klubu oficerów nadleśniczk. Początek o godz. 16-tej. Przygotować będą na zmianę: 1) własny zespół strażackiej orkiestry, 2) duży kochanek jazzbandowy. Bufet obfite zapraszają i po niskich cenach.

## Noce dyżuru aptek

W tygodniu od dnia 3 do 9 czerwca b. r. wzniesione dyżurnia następujące apteki: Z Sznajkiwicza, Plac Daszyńskiego 6, A. Włoskiego, ul. 7 Kamienie Nr. 27 i J. Rupperehta, ul. Narutowicza Nr. 170 tylko od godz. 8-iej do 19-iej.

## Świąteczne dyżury lekarzy

W niedzielę dnia 9 czerwca dyżurnia następujący lekarze:  
internista — dr E. Sruk, Nerutowicza 129;  
chirurg — dr Z. Świątek, Dąbrowskiego 17;  
ginekolog — dr E. Popławski — II Aleja 13;  
dantysta — dr H. Kulczak, Kopernika 2;  
laryngolog — dr J. Białucha, II Aleja 33;  
okulista — dr J. Kulczak, Katowicka 7.  
W poniedziałek dnia 10 czerwca dyżurnia następujący lekarze:  
internista — dr J. Baranowski, II Aleja 20;  
chirurg — dr E. Trejhuś, II Aleja 80;  
ginekolog — dr W. Kahl, Kilińskiego 9;  
dantysta — dr B. Heling, Kościuszki 18;  
laryngolog — dr K. Paoewicz, I Aleja 11;  
okulista — dr J. Paoewicz, I Aleja 11.

# Kronika miejscowa

## Przeciw spekulacji w obrocie żelazem

Celem zwalczania spekulacji w obrocie żelazem Centrala Żelaza i Stali wydała nowe przepisy regulacyjne dla swoich placówek terenowych oraz dla głównych i zamianych sklepów żelaza i stali. Dominującą zasadą nowych przepisów jest wyłączenie sprzedaży bezpośrednim konsumpcjom, (przemysł państwowy i prywatny, rzemieślnicze, władze itp.) oraz spółdzielczości „Spółdzielni i Samopomocy Chłopskiej. Nie jest dozwolona sprzedaż dla rzecz składów prywatnych zamianych i przemysłowych. Przy sprzedażach powyższej jednej tony obowiązują odbiorcy przedłożenie zlecenia zapotrzonego opinią władz administracyjnych, względnie zjednoczeń branżowych itp.

Również blacha dachowa będzie sprzedawana wyłącznie bezpośrednio z Centrali Żelaza i Stali, odbiorcy zaś muszą przedłożyć zobowiązanie, że zakupiona blacha będzie używana na własne potrzeby nie zaś dla dalszej odsprzedaży.

## Zaostrzenie przepisów o sądach doraźnych

W dniach najbliższych Dziennik Ustaw przyniesie nowelę dekretu o postępowaniu doraźnym.

Nowela podwyższa minimum kary więzienia, dopuszczalne w sądzie doraźnym, z jednego roku na 3 lata oraz wprowadza skargę odwoławczą od wyroku sądu doraźnego, która jednakże przysługuje tylko prokuratorowi.

## Wznowienie rejestru przestępstw

Przed 1 czerwca b. r. zrekonstruowana została znaczna część prowadzonego przez Ministerstwo Sprawiedliwości Rejestru ekazanych, posiadającego doniosłe znaczenie dla władz sądowych i prawidłowego wymiaru sprawiedliwości.

Rejestr skazanych udziela wiadomości na żądanie sądów i prokuratorów oraz organów administracji państwowej o karalności lub niekaralności poszczególnych osób, co ułatwia w dużej mierze walkę z przestępcami zawodowymi.

Naukowe i statystyczne opracowanie zebranego w Rejestrze materiału posiada duże znaczenie dla kryminologii i racjonalnej polityki kryminalnej.

Rejestr został w czasie wojny zniszczony w 80%, a po powstaniu niemiecy wywieźli go do Badziszyna, gdzie został porzucony bez opieki.

Szezęple grono pracowników biura Rejestru dokonało olbrzymiej pracy, porządkując około 3-ech milionów kart rejestracyjnych.

## Uwaga, wstępujący na wyższe uczelnie!

Podobnie jak w zeszłym roku, akademicki Związek Walki Młodych „Zycie” przystąpił do akcji informacyjnej dla wstępujących na wyższe uczelnie. W związku z tym uruchomione zostało Biuro Informacyjne przy akademickim ZVM „Zycie” w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 48, które udziela informacji we wszystkich sprawach, związanych z wstępowaniem na wyższe uczelnie w Łodzi i innych ośrodkach akademickich, szczególnie w godzinach od 11-iej do 17-iej. Zamiejscowym udzielane są informacje drogą pocztową.

## Tygodniowy przegląd wydarzeń politycznych

Komunistyczny Dzień w Łodzi. PPR powitała członków i sympatyków PPR, we w sobotę dnia 8 czerwca w lokalu Kom. (I Aleja 9) odbędzie się „Tygodniowy przegląd wydarzeń politycznych”. Rozpocznie o godz. 18-44.

## Pracownicy młynarscy rejestrują się w Związku Zawodowym

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemysłu Spożywczego Oddział w Częstochowie podaje do wiadomości, że wszyscy czeladnicy i robotnicy zatrudnieni w młynach na terenie powiatu częstochowskiego, a zarejestrowani w tak zwanym Powiatowym Związku Młynarzy, powinni zgłosić się do Związku Zaw. Rob. i Prac. Przemysłu Spoż. III Aleja Nr. 51, w myśli obłoknika Centralnej Komisji Zw. Zaw.

Wyłączenie tylko Zw. Zaw. i Prac. Przem. Spożywczego jest legalnym na terenie miasta i powiatu częstochowskiego. Natomiast tzw. Powiatowy Związek Młynarzy, nie będąc zatwierdzony przez Komisję Centr. Zw. Zaw. w Warszawie, nie ma prawa rejestrować czeladników i robotników zatrudnionych w młynach.

## Zebranie Kob. P. P. R.

Komitet Miejski PPR w Częstochowie zamawia wszystkie członkińki Partii, że dnia 9-go czerwca w niedzielę o godz. 17-iej p. p. odbędzie się zebranie kobiet wszystkich dzielnic, w lokalu Kom. Miejskiego PPR, ul. Roll-Zymierskiego 12. Obecność obowiązkowa.

## Egzaminy na W. S. A. H.

Egzaminy roczne na WSAH w terminie przedwzrostowym odbędą się w czasie od 17 — 28-go czerwca w nowym gmachu Sokoła przy ul. Waszyngtońskiej 62.

## Z życia harcerskiego

„Przez sport — do dobrego obywatela” — brami założenie sportu. Wiedzą o tym wszyscy i nie dziwnie, że nie ma dziś człowieka, który by nie interesował się sportem. Rozwija on tężymie duchową i fizyczną, tak ważne elementy dobrego obywatela. Dobry sportowiec jest wartościową jednostką w społeczeństwie, a chcąc być nim, trzeba zaangażowanie do sportu tkwiące w obowiązku, rozkładać już od najmłodszych lat życia.

Komendy Hufców Harcerskich w Częstochowie wychodzą z tego założenia, przystąpiły do szerzenia sportu wśród najmłodszych członków społeczeństwa, będących członkami ZHP, powołując do życia Harcerski Klub Sportowy (HKS).

W związku z tym w sobotę dnia 8 czerwca b. r. o godz. 19-tej w lokalu Hufca ul. Waszyngtońska 22 odbędzie się I zebranie HKS-u, na któ-

# Włoszowa--miejsce obchodu Święta Ludowego

Zgodnie z zarządzeniem Wojewódzkiego Urzędu w Kłoczkach zostało wyznaczony piątek miejsca obchodu Święta Ludowego. Dla ludności miasta i powiatu częstochowskiego wyznaczono Włoszowę jako punkt centralny uroczystości. W dniu 9 b. m. ludność miasta Częstochowy tłumnie uda się do Włoszowy celem uczestniczenia

w obchodzie. Przejadnie się wysłanie specjalnego pociągu. Robotników i inteligent pracujących winien wziąć udział w manifestacjach. Związki zawodowe obchodem Święta Ludowego, ludność pracująca miasta Częstochowy stwierdza, że wspólnie są robotnicze i chłopskie standardy, że wspólnie jest nasz chłopski i robotniczy charakter Polki Polskiej zjednoczonej, służej i szlachetniej.

# Okupcyjna prasa podziemna

Komunikat nam z Wydawnictwa Oświaty i Kultury Starostwa Grodzkiego następuje:  
Porucznik „Bartek” z Powiatowej Komendy Milicyjnej Obywatelskiej ofiarował dla przekazu/na trzeciejszym Miejskim Muzeum Regionalnym zbiór 33 egzemplarzy rozmaitej literatury podziemnej z czasów okupacji niemieckiej (lata 1943 — 1944). Zbiorek ten, przechowywany, jak wiemy, z zarządzeniem władzy tegoż, stanowią cenne przyrzek do historii dziejów naszej prasy podziemnej w czasie okupacji i będzie wystawiony w naszym Muzeum na wilek publiczny. Czytając „Bartka” są-

śluzę na najwyższe uznanie i powzięcie być bodźcem dla tych wszystkich, którzy się znajdują w posiadaniu chociażby tylko pojedynczych egzemplarzy, prasy podziemnej, do składania takich w Muzeum dla skompletowania zbioru. Pojedyncze egzemplarze tej prasy, mogące znajdować się u osób prywatnych, stanowią zapewne cenną dla nich pamiątkę z dni przeżytych, ale nie przedkładać dla społeczeństwa tej wartości, jaką by najsławniejsza miała dobrze skompletowana całość. Odbiorcą są więc do ofiarowania i obrotu woli posiadaczy tego rodzaju pamiątek.

## Fraszki i wierszyki

### Radio-tyran

Barczo jestem zawsze rad ja  
Gdy postuchacie mogą radia!  
Radio bawi, radio krzyczy,  
Z radem zawsze różnię, lepiej!  
Leż okropnie, kiedy gada  
Radio stałe u sąsiada.  
Kiedy sąsiad z całej mocy  
Meżczy radio do północy!  
Ty chcesz spać — a sąsiad nie chce  
I po skali Londyn teocze...  
Kłiesz sąsiada, cierpiąc męki,  
A on z Wiednia łowi dzwinki...  
Pótnoc bije, pótnoc mija!  
A on przesłał nie chce nijak!  
Czy wymajądą takt „Radion”,  
Co wypierze takte radioff?

B. B.

Prześliznęły bzy  
Tobde się sni  
Tajemny kwiast paprocii...  
Wyżędź się złud  
Los sobie kup  
On Ci życie odwoł...  
Do rozegrania w 47-iej loterii pomostu jeszcze 43.000 wygranych na ogólną sumę 57 milionów złotych. Główne wygrane: milion, pół miliona, 2 wygrane po 250 tysięcy, 10 po 100 tysięcy, 40 po 50.000 złotych i wiele, wiele innych. Głównie 15 czerwca. Plan loterii w kolekcjach.

## Na co skarżą się nasi czytelnicy?

Obserwując menaż ob. kupców częstochowskich, którzy jak widać mają swobodę pojętą etykę nawet w stosunku do innych kupców tejże branży.

Odpowiednim rozporządzeniem władz, uregulowany jest czas otwarcia sklepów, tak co do dnia jak i godzin.  
W niedzielę i święta mogą być otwarte tylko pewne kategorie sklepów i zakładów.  
Proszę zaobserwować szczególnie w III Alei w niedzielę, że sklepy spożywcze i z t. zw. towarami mieszanymi, są otwarte i handel odbywa się w najlepszej.

Wystrawieniem na sprzedaż kłosa butelek wody sodowej czy lemoniady, obchodzi się właściciel przysięgi o dniach otwarcia sklepów. I sklepy takie, gdzie można dostać świeże, miodu, kapusci, kwaszanki, proszki do pieczenia i pierzania, wędliny, pieczywo, szałki, rozkładające j cały podobny asortyment towarów — są otwarte.

Napisy wydane przez Związek Kupców, głoszą w tych słowach, że „Komisja Etyki Kupców nie czuwa”. Zapytanie publiczne czy rzeczywistość jest etyczne i czy odpowiedzialne władze nie zwróca uwagi na obchodzenie obowiązujących przepisów?

Wu-Gio

## Sprawozdanie z działalności Punktu Noclegowego P. C. K. w Częstochowie

Wznowiając działalność swoją po uzyskaniu przez kraj niepodległości, Polski Czerwony Krzyż rozszerzył zakres swojej pracy i w kierunku obejmującym opiekę nad rodzinami, którzy powracali z więzień, obozów koncentracyjnych itp. Placówka, która tym wędrującym rodzinom, wracającym do rodzin, poszukującym pracy lub przejeżdżającym kraj daje możliwość zatrzymania się, jest Punkt Noclegowy P. C. K. przy Al. Wolności 11.

Frekwencja Punktu, wynosząca przeciętnie ok. 70 osób dziennie, wskazuje na to, że istnienie jego było koniecznością życiową, jaką między innymi stworzył warunki po minionej wojnie. Każdy przechodzący przez Punkt Noclegowy ma możliwość wymiecia się w ciepłej wodzie lub wykapania się, a potem położenia się na czyste łóżko, zaopatrzone w przedzierność i koc, ma możliwość spożycia ciepłego posiłku po meczającej podróży. Liczne podziękowania żołnierzy świadczy o tym, jak doceniania wartości pracy w punktach noclegowych P. C. K., która niejednokrotnie jest pierwszym serdecznym przejawem opieki, jaką kraj może im dać po przebyciu kilkuletniej gohenny. — Punkt nie pobiera żadnych opłat od zatrzymujących się pensjonariuszy.

Do chwili obecnej przez Punkt przeszło 3.941 osób. Poisków wydano 39.000. Najbardziej potrzebującym udzielono pomocy w postaci: odzieży, bielizny, mydła oraz artykułów żywnościowych. Dla kilkudziesięciu osób udzielono pomocy pielęgniarskiej i lekarskiej. Mimo wielkich trudności z powodu braku przydziałów żywnościowych, zwłaszcza chleba, Punkt w dalszym ciągu wydaje trzykrotnie w ciągu dnia posiłki dla kilkudziesięciu osób. Wśród nich znajdują się również wielu weteranów i żołnierzy W. P. W lokalu Punktu jest także pokój gościnny, w którym kilkakrotnie zatrzymywali się w czasie pobytu w Polsce goście zagraniczni. Np. członkowie Międz. Francuskiej (4 osoby), Czechosłowackiej (5 osób), Belgijckiej (8 osoby), która odbywały podróży po Polsce w poszukiwaniu dalszej wywyższonej pracy własnej.

Dr MANASTYRSKI — sędzia

# Sądy obywatelskie

Dekretem z dnia 22 lutego 1946 r., zawartym w Dzienniku Urzędowym R. P. Nr 8 zostało ogłoszone prawo o sędach obywatelskich. W myśl tego dekretu, w każdej gminie wiejskiej i miejskiej zostanie utworzony sąd obywatelski, w skład którego wejdą: sędzia obywatelski, jego zastępca i 6-10 lańników. Sędzią obywatelskim i lańnikami sądu obywatelskiego może być ten, kto posiada obywatelstwo polskie, korzysta w pełni z praw cywilnych i obywatelskich, mieszka pryncypalnie od roku w danej gminie, jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 30 lat życia i władza sądownictwa polskim w słowie i piśmie.

Wykluczeni od udziału w sędach obywatelskich są sędziowie zawodowi i prokuratorzy, funkcjonariusze administracji państwowej i samorządowej, służby bezpieczeństwa i milicji obywatelskiej oraz wojskowi a także duchowni, adwokaci, obrońcy sądowi i właściciele biur pisanja podań oraz pracownicy ich kancelarii. Sędzię obywatelskiego, jego zastępcę i lańników wybiera gmina (miejska) Rada Narodowa na 3 lata w głosowaniu tajnym zwykłą większością głosów przy udziale co najmniej 2/3 liczby członków rady, a powołuje ich do objęcia stanowiska przez właściwego sądu okręgowego, gmina dostarcza lokalu sądowi obywatelskiemu i ponosi wszelkie koszty związane z urządzeniem tego sądu. Sędzia obywatelski i lańnicy pełnią swe obowiązki bezpłatnie, mają jednak prawo otrzymywać wynagrodzenie za pracę zarobkową w związku z odwołaniem ich od zwykłych zajęć zawodowych. Bezpośredni nadzór sądowy nad sądem obywatelskim wykonuje kierownik właściwego sądu okręgowego.

Do właściwości sądów obywatelskich będą należały sprawy cywilne: 1) o odwołaniu zabójstwa lub przywróceniu utraconego posiadania przegraniczonych pasów ziemi; 2) o naprawienie względnie wynagrodzenie szkód wyrządzonych czynem niedozwolonym do wysokości 1.500 zł;

3) o należności rolników z tytułu dostarczenia plonów rolnych lub leśnych, tudzież o należności ziemlembiorców, przemysłowców i kupców z tytułu dokonania robót i dostarczenia towarów do sumy nie przekraczającej 1.500 zł. Sądy obywatelskie będą rozpoznawać również drobne sprawy karne, a mianowicie: niektóre przestępstwa i prawa o wykroczeniach z ustawy o zakładnictwie leśnym i polnym i przeciwalkoholowej, a nadto niektóre występki z kodeksu karnego, ścigane z oskarżenia prywatnego a w szczególności lekkie uszkodzenia ciała, naruszenie nietykalności cielesnej, najeście domu, obrazę godności osobistej, uszkodzenie mienia, naruszenie władztwa nad rzeczami wartości niematerialnej, a także znie walenie, jeżeli pokrzywdzony wniesie akt oskarżenia do sądu obywatelskiego. Sądy obywatelskie mogą rozpoznawać sprawy karne tylko oddzielnie sprawców, którzy ukończyli 17 lat życia, a więc ponoszą pełną odpowiedzialność karną. Sąd obywatelski uznawczy oskarżonego winnym popełnienia przestępstwa, może odstąpić od wymierzania kary i orzec w wyroku udzielenie oskarżonemu nagany, jeżeli ze względu na charakter sprawy i jego dotychczasowe niezaprawne zachowanie się uzna to za celowe. Nieależnie od orzekania w sprawach przekazanych sądom obywatelskim, sądy te są właściwe do przeprowadzenia pojednania stron w sprawie o rozszekaniu majątkowe, które nie dotyczy przejścia, ograniczenia lub obciążenia prawa własności do nie-

rozumności, a nadto do rozpoznania takich spraw, jeżeli obie strony poddają je pod pełnowalną rozstrzygnięcie sądu obywatelskiego. Sąd obywatelski rozpoznaje sprawę w składzie sędzię obywatelskiego, jako przewodniczącego i dwóch lańników. Wyroki w sądzie obywatelskim z roku występuje podpisanie go przez dwóch członków kompletu orzekającego. Od wyroku sądu obywatelskiego służy apelacja do Sądu Okręgowego w terminie dwutygodniowym od ogłoszenia, bądź doręczenia wyroku. Na zarządzenie i postanowienie sądu obywatelskiego służy zażalenie w terminie siedmiudniowym również do Sądu Okręgowego, przyczem orzeczenia tego sądu jako instancji odwoławczej, zapadają na skutek apelacji lub zażalenia są są prawomocne, czyli ostateczne.

Ugody i zapadłe w sprawach cywilnych wyroki sądu obywatelskiego po zaaprobowaniu przez

Sąd Grodzki klanzulą wykonaności stanowią tytuł wykonawczy. Wykonanie wyroku sądu obywatelskiego w sprawach karnych zarządza właściwy Sąd Grodzki, który umawia, że dana sprawa karna nie podlega właściwości sądu obywatelskiego, albo że w czynnie przypisanym oskarżonemu brak jest przestępstwa — odmówi skierowania wyroku do wykonania i zarazem umowę postępowanie w sprawie. W gramin wiejskich Sędzią Obywatelski prowadzi księgę umów, w której mieszkańcy mogą sporządzać akty i umowy, które nie mogą jednak dotyczyć przedmiotów, dla których jest wyznaczona forma notarialna. Dekret wprowadzający prawo o Sądach Obywatelskich wchodzi w życie z dniem 22 marca 1946 r., jednak terminy odpały przepisy tego prawa wejdą w moc w poszczególnych okręgach sądowniczych oznaczy Ministerstwo Sprawiedliwości, specjalnymi zarządzeniami, które będą ogłoszone w Monitorze Polskim.

## Liga Kobiet w dniu Święta Matki

W Kielcach w ramach Święta Matki odbyła się w Hucie Ludwików, z inicjatywy Woj. Zarz. Spól. Obyw. Ligi Kobiet, uroczystość premiowania matek specjalnie zasłużonych, a więc posiadających po co najmniej więcej dzieci. Matek takich jest 56 spośród pracownic i żon pracowników Huty.

Uroczystość rozpoczął ob. Batorski, który w imieniu Dyrektora Huty Ludwików powitał zgromadzonych. Do matek przemówiła ob. Irena Morawska, członkini Woj. Zarządu Ligi Kobiet, podkreślając doniosłość

roli matki w życiu rodziny i społeczeństwa, zwłaszcza teraz, w trudnym okresie odbudowy kraju.

Następnie rozdano pomiędzy zebrane kobiety prezenty; każda otrzymała wiadro i garneczek emaliowany. Na zakończenie ob. Batorski podziękował przedstawicielkom Ligi Kobiet za ich piękną inicjatywę.

Z uznaniem podkreślił należy gotowość dyrekcji, z jaką pośpieszyła na wezwanie Zarządu Ligi Kobiet. Wartość rozdanych premii wynosi ponad 7.000 zł.

## Z poświęcenia Szpitala Maltańskiego w Częstochowie

Program uroczystości związanych z Tygodniem PCK obejmował m. innymi poświęcenie Szpitala Maltańskiego przy ul. Waszyngтона. W niedzielę dnia 2 czerwca zebrało się przed gmachem szpitala grono gości, wśród nich: prezydent miasta dr Wołański, wójt powiatu, Kapłanski, nac. Wydziału, przedstawiciele duchowieństwa, związków, organizacji zawodowych, społecznych, przedstawiciele prasy i t. in.

Zalane promieniami czerwonego słońca podwójne, budynek szpitala oraz jego zabudowania sprawną i pełną dla oczu wspaniałość, przez swą czystość i porządek.

Zebrawszy postąpił nac. PCK mgr Sikora, dzieł kładąc za łecze przybycie i poczym ks. prałat Wróblewski po krótkim omówieniu uroczystości przemówienia, rozpoczął akt poświęcenia. Gospodarze szpitala z dr. D. rzeźby na czele oprowadzili gości przez wszystkie sale, zapoznając ich z poszczególnymi oddziałami. Najcięższą rolę z oddziałem szpitala wenerologicznym zajmującym kilka sal następuje z oddziałami wenerologicznym i neurologicznym. Wśród chorych widać sporo dzieci. Świeżość młodości, delikatność, aś, świąteczny, że znajdują się tu pod dobrą opieką lekarską i troskliwych pielęgniarek. Jeden z chorych zaprzeczył o wspaniałości w szpitalu, odpowiedział: Nie można narzekać, gdy się weźmie pod uwagę ogromne braki materialne, dające się w sposób dalszemu odzwiedniać. Szpital ma wiele trudności tego rodzaju, niemniej jednak, stara się, aby chory był odpowiednio odżywiony i pielęgnowany. Lekarnie obsługują opanoczną i małą troskę o swych pacjentów, pielęgnując ich pogodnie i uśmiechniętym. Mimo uderzającego przeciwzrostu w sprzętach i poszłach, higiena jest postawiona na odpowiednim poziomie.

Rozczuwając nie brak tu łazienek z wodociągami, wosnowo czystych ubiłek, umywalki, jest apłeka — skarbionka siostry Głuskiej, która, jak sama twierdzi przypadkowo służyła się farmaceutką. W apteczce wspaniałe wytworzone leki, lekarstwa, inne srodki sprawać lub dostaje. Ambulatorium specjalistyczne, w którym udzielają się porad z zakresu chorób wewnętrznych, neurologicznych, szpitalno-wenerologicznych i z zakresu ginekologicznej — misieci się w polu czystym i słonecznym, lecz za malym dla swych potrzeb.

Ambulatorium to oddaje wielkie usługi przychodząc pacjentom, a wkrótce może starać się jeszcze bardziej użyteczne, dzięki temu, że będzie miało dalszy porządek i zabiegów z zakresu chirurgii, chorób dróg oddechowych i okulistycznych.

Poza tym w przyległym budynku mieszczą się komora dezynfekcyjna, kociłna, palnia, magiel ręczny, kuchnia, gdzie pracuje 2-eh kucharek i 2-ewie kucharek. Jest też małe dziecko zalekadowalę swym szczególnym wyglądem. Zaprawiając siostra objaśnia, że jest on przeznaczony dla malej trześci, chłownej, którą się będzie hodować dla potrzeb wyżywności. Objawia się na każdym kierunku. Wzrostu panuje ledwo i p-żadek, wszędzie a znać trochę tych, co tu pracują — aby było jaknajlepiej. I zdawałoby się, że nie ma w tym wszystkim nic dziwnego, bo przecież czyste, porządek, dobra organizacja, to warunki n-odwołujący prowadzeniu każdego szpitala.

Należy jednak wziąć pod uwagę to, że szpital PCK przy ul. Waszyngtona istnieje bardzo niedługo, że organizatorami jego są ludzie, którzy jako garstka rozbudowali przybyli tu po przeżytej tragedii rozszekawskiej. Wskazując z nich strażnica w stolicy oprócz miasta, wszystkich szych najbliższych. Mimo to nie upadli na duchu, lecz w dalszym ciągu prowadzą wspaniałe dzieło oswobodzenia, rozpoczęte chwile w Warszawie. Początkowo spotykają się z wielkimi trudnościami, z pomocą przychodzi Zarząd Miejski, za-

prawiając w przemierzonym na szpitala budynek: wodociąg i kanalizacje i udzielając pożyczki pieniężnej. Najbardziej szlachetnych srodzów dostarczyli: ks. Wydział i ob. Czuryński, później w jskio. Część spongu lekarstwiński, pościeli, kółka matowate organizatorzy przywieźli z Warszawy. Mimo to szpital nie mógł się swobodnie rozwijać. Polityczny świat w szpitalu w czerwcu ub. r. utrudnił przeprowadzenie remontu, później naraził żołnierze polscy przebywający aż do przemierzania ich do szpitala garnizonowego. Dopiero od sierpnia ub. r. szpital przyjmuje pacjentów cywilnych złączony z powodu braku wyposażenia, dział chirurgiczny. Z innych oddziałów, wyżej wymienionych, korzystają chorzy, kierowani przez Opiekę Społeczną, chorzy z powrotu, kłaci i reperfuzji.

Instytucją szpitala z lastym mieszkaniem ulega polepszeniu. Sprawa wyżywności początkowo trudna — pomoy także zostaje uregulowana. Dotyczy z dniem aponawczym przy Radzie Ministrów, podjęłyby życzności z UNRRA i PCK pozwalają na to, aby daj pacjentom pożywny i obiad z 2-eh deń a dwa razy na tydzień z mięsem. Wspaniałość do świadczy o niezmożonej energii, inicjatywę i umiarkowaniu pracy przez tych, którzy są i takiem kłóraj.

Po dokonaniu poświęcenia gości zebrali się w sali przyjeź. Nacz. szpitala dr Dreyza zapoznał zebranych z historią placówki, która z takim trudem powiodła pokonać największe przeciwności i stanąć w rzędzie n-ajlepszych w powiecie szpitali. Dr Dreyza wymienił osoby zasługujące na

Kącik P. C. K.

Zbiórka na P. C. K.

W najbliższą niedzielę, dnia 9 czerwca, przeprowadzona będzie na terenie miasta i powiatu 2-ga zbiórka ukoźna na rzecz PCK.

Nie omijajmy kwestary! Dając PCK — dajecie bliźnim, potrzebującym Waszej pomocy.

## Wagony sanitarne P. C. K. przy pociągach osobowych

Zarząd Główny PCK podaje do wiadomości, że dzięki życzliwej pomocy Ministerstwa Komunikacji, dooczekane są, począwszy od 8 b. m. do pociągów pasażerskich pojedyncze wagony sanitarne PCK z numerowanymi miejscami dla przetrzymywania chorych, słabowitych, kobiet ciężarnych lub z małymi dziećmi.

Wagony kursują na liniach kolejowych: Warszawa — Kraków, Warszawa — Katowice, Warszawa — Włocław, Warszawa — Szczecin, Warszawa — Gdynia i Warszawa — Olsztyn.

Okoły pniagace korzysta z przelazdu w wagonie sanitarnym, winny zwracać się do najbliższego Okręgu, Oddziału, Koła PCK, gdzie uzyskują zaświadczenia dające prawo do zajęcia miejsca w wagonie. Za przelazd w wagonie sanitarnym żadne specjalne opłaty pobierane nie będą.

Poszukiwania

PCK Oddział w Częstochowie posiada następujące osoby: Ludwik i Jadwiga Karłow, Marek z domu Salsnowski (nazwisko męża nieznanie), Emilia Paweł, Natalia Grodzka, Stanisława Pieprza, Agnieszka Zielińska, Jadwiga Gilewska z synem Andrzejem oraz Władysława Odulskiego.

## Z akcji ebozowej Polskiej YMCA w Częstochowie

Zgodnie z zapowiedzią wyjechała już z Częstochowy dnia 1 b. m. pierwsza grupa młodzieży na obozy Polskiej YMCA. Do Wiczyce (Szawarcia Kaszubska) wyjechało 30 chłopców. Do Pilicy k/Sulejowa pod Piotrkowem — 60 chłopców. Obie grupy na okres 2 tygodni wyjechały z grona młodzieży pracującej, a uczęszczającej do Publicznej Szkoły Dokształ. Zaw. Męskiej w Częstochowie. Obozy te, tradycjami sięgające czasów przedwojennych, odpowiednio zapatrzone i urządzone, dadzą naszej młodzieży możliwość zażuczonego odpoczynku. Wysyłkę następných grup organizuje już kierownictwo miejscowego Ośrodka Polskiej YMCA w Częstochowie. Komunikat o zapisach na obozy i o sposobie poinformowania się będzie wkrótce ogłoszony.

Łańcuch ofiar na kolonie letnie Bank „Spolem” konto 265

ob. Zukowski Marian, odpowiadając na wezwanie Leszczyka Stan., wpłacił zł. 200.— i prosi o podtrzymanie łańcucha ofiar: ob. ob. Węgrzyńskiego Władysława, dr. Gróheta Z., Michalikiewicza S., Grabowskiego Jana, Ptasnińskiego J., Zarębiankę Z., Gazi Michał, Altmann T., Kurowskiego Wł. i Borowiecki Felcne.

Ob. Stróża Janina, odpowiadając na wezwanie ob. Wajcisz Lucjana wpłaciła zł. 200 i wywaja do przyczynienia łańcucha ob. ob. Galkowicz H., Czerwikowska Z., Kobuska Cz., Pucanik L., Radziejowska J., Krzywicka K., dr. Charkurzewskiego M., komand. IV kom. M. O. Anducha, inż. Sławarski, Komarce R., Piotrzyński W., Getkiewicz E., Szczerba S., Zaleskiemu Cz., por. Kłabara, inż. Ranczibó, Stefańskiego, Jedlowskiego.

Leon Rozenczyk w odpowiedzi na wezwanie ob. L. Bujana wpłacił 200 zł i wywaja do wzbudzenia łańcucha sumy: Józefa Ordona, Romana Zebka, firmę M. Neufeld, Józefa Przemysłowca.

## Komisja Popularyzacji Prawa w Kielcach

Stosownie do okólnika Ministerstwa Sprawiedliwości z dnia 15 maja 1946 r. powstała w Kielcach Komisja Popularyzacji Prawa. Zebrania organizacyjne odbyły się dnia 27 maja b. r., pod przewodnictwem prezesa Sądu Okręgowego ob. Gackiego, który został przewodniczącym Komisji. — W skład jej weszli przedstawiciele Sądownictwa, Miejskiej Rady Narodowej, Urzędu Informacji i Propagandy, Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, Ligi Kobiet, Samopomocy Chłopskiej i t. d. Zadaniem Komisji jest kierownictwo akcji uświadamiania prawnego obywatela, zwłaszcza w dziedzinie ostatnio wydanych dekretów.

W tym celu zorganizowane będą odczyty popularne dla ogółu ludności, z których pierwsze odbył się już 1 czerwca b. r. oraz kursy dla prelegentów, którzy zostaną wysłani na teren powiatu. Na kursach kierownikami świetlic, organizowanymi przy Woj. Urzędzie Informacji i Propagandy, zostanie powiększona ilość wykładowców z zakresu prawa, które z inicjatywy ob. naczelnika Machajkowiej zostały już wcześniej wprowadzone. Sądymy, że ta nadzwyczaj słuszna i potrzebna akcja spotka się z należytnym zrozumieniem społeczeństwa, które chętnie uczeszać będzie na odczyty.

## Otwarcie pożytecznej placówki

W ub. miesiącu w Kielcach przy ul. Sienkiewicza 44 odbył się uroczystość otwarcia „Państwowego Jednolitego Kursu Wyzsposobienia Budowlanego”.

W uroczystości otwarcia wzięli udział ob. ob. Wojewoda kielecki Władysław Iwańczyk, Starosta kielecki Chachaj Przesz. Woj. Zarz. Zw. Sam. Chłopskiej Kusmir Łukasz oraz przedstawiciele partii politycznych, nauczycielstwa, ogmiczajcie społeczeń. i inn. jako goście zaproszeni. Kierownictwo w Kursu z inż. Szolą stanęło na wysokości zadania, przygotowując pięć sal wykładowych z internatem, w którym pobyt, nauka i utrzymanie mają być bezpłatne.

Przyjci mogą być chłopczy zdrowi w wieku lat od 17 wwyż z wykształceniem 7 oddziałów szkoły powszechnej i pożądaną pracą praktyczną w budownictwie. Wykładowych będzie około 20 przedmiotów wchodzących w zakres budownictwa w ogóle. Absolwentów przyjętych zostało na razie stu, a jest miejsc jeszcze na drugie tyle, z woj. kieleckiego przeważnie.

Do absolwentów Kursu przemówił ob. Wojewoda Władysław, podkreślając znaczenie nauki i pilnej pracy, gdyż kraj potrzebuje wykwalifikowanych fachowców we wszystkich dziedzinach. Powołanie do życia tego Kursu nastąpiło z inicjatywą Wład. Państwowych.

Ob. Wojewoda przyrzekł umundurować absolwentów dla zachowania do intensywniejszej pracy i kontroli nad nimi w mieście. Patriotycznie podkreślił z uznaniem obywatelski i patriotycznie stanowisko ob. Wojewody Władysława, opiekuna i przyjaciela młodzieży uczącej się oraz całego świata pracy. Ob. Wojewoda Władysław gorąco popiera i finansuje w granicach możliwości zgodnie z prawem i sumieniem wszelkie instytucje a nawet osoby prywatne, które wykazują pozytywne wyniki w pracy nad odbudową Polski Ludowej pod każdym względem oraz udziela pomocy w domow po poległych tolniczach i partyzantach, poszkodowanym wskutek działań wojennych. Jego praca dla Polski i społeczeństwa jest szeroko znana. *Ryszard Kaleta Inż., Woj., S. U.*

W. Z.

Z ostatniej chwili

Wicewojewoda przybędzie na odprawę strażacką

Dnia 7 b. m. odbyło się w Starostwie Powiatowym zebranie sztabów i przysiędy Zarządów Ochotniczych Straży Pożarnych pow. Częstochowskiego. Zebranie zagal starosta Kazimierz...

Zarz. Ochotniczych Straży Pożarnych powiatu, oraz wszystkich straży fabrycznych powiatu i miasta. Na odprawę tę przyjedzie wicewojewoda...

Z życia kulturalnego

Popis nczniów Instytutu Muzycznego

We wtorek 18 czerwca o godz. 19 w sali muzycznej, Dąbrowskiego 16, odbędzie się popis uczniów Instytutu Muzycznego. W popisie wezmą udział uczniowie wszystkich klas...

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala 4nża „Burmistrz Stylomund“ M. Maeterlincka z Karolem Adwentowiczem

Dziś, w sobotę 8 b. m., jutro w niedzielę 9 b. m. oraz w poniedziałek 10 b. m. o godz. 19.15 - po trydniowej przerwie wraca na afisz „Burmistrz Stylomund“...

Cykl przedstawień dla szkół z Karolem Adwentowiczem

W sobotę, 8 b. m. o godz. 15-17 w niedzielę 9 b. m. o godz. 11-13, we wtorek 11 b. m., w środę 12 b. m. i w czwartek 13 b. m. o godz. 15-17 odbędzie się przedstawienie dla szkół...

W dniu jutroszszym tj. w niedzielę 9 b. m. rozpoczyna się sezon objazdowy Teatrów Miejskich. Pierwsze dwa przedstawienia odbędzie się w Radomsku...

Sezon objazdowy Teatrów Miejskich w Częstochowie rozpoczyna

W dniu jutroszszym tj. w niedzielę 9 b. m. rozpoczyna się sezon objazdowy Teatrów Miejskich. Pierwsze dwa przedstawienia odbędzie się w Radomsku...

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O 1772/146 ZARZĄDZENIE

Prezydenta Miasta z dnia 6 czerwca 1946 r. w sprawie spisów osób uprawnionych do głosowania

W myśl art. 4 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania w sprawie uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...

Wszyscy właściciele względnie administratorzy domów winni w danych włączonych spisach uprawnionych do głosowania w Komitetach Obwodowych...



Ostrzeżenie

Zarząd Częstochowskiego Klubu Sportowego komunikuje: „W ostatnich czasach zachodzą coraz częściej wypadki zderzenia afiszy o imprezach CKS-ów...”

Te wyuczony nieopiecznionych osobników są wyraznym szkodem dlatego też Zarząd Częstochowskiego Klubu Sportowego ostrzega, że powiadomi o tym Władze Milicji, która będzie ścigać takich osobników.

Sekcja meczu klasy B

(K) W ramach dalszych rozgrywek o mistrzostwo klasy B odbędzie się na Stadionie Miejskim, Pułaskiego 2 dwa spotkania o godz. 14.30 grać będą MKS Legion - RKS Zorza, zaś o godz. 17.30 również na Stadionie DKS Raków - RKS Piarpolnia.

Śląsk remisuje z mistrzem Szwecji

Rozegrany 6 bm. w Katowicach mecz piłkarski Kamraterna (mistrz Szwecji) - Śląsk zakończył się wynikiem remisowym 2:2.

Mecz bokserski Zjednoczone (Łódź) - CKS

W niedzielę 9 b. m. rozegrany zostanie mecz bokserski Zjednoczone (Łódź) - CKS. Jeżeli pogoda po południu będzie usłonna, odbędzie się on na terenach Piłkarskich Miejskich, w przeciwnym razie - w Gmachu Sportowym.

Rozgrywki o mistrzostwo klasy A

W niedzielę 9 b. m. na Stadionie Miejskim odbędzie się następujące spotkanie o mistrzostwo klasy A: godz. 11-ta Unia (Radomsko) - Kolejowy, godz. 15-ta WKS (Wieluń) - CKS.

Drugi teoretyczny kurs szybowcowy

Staraniem Sekcji Szybowcowej Aeroklubu Częstochowskiego zostaje zorganizowany od dnia 21 czerwca drugi teoretyczny kurs szybowcowy. Program wykładów obejmuje materiał teoretyczny przygotowujący kandydatów do szkolenia szybowcowego III stopnia.

Repertuar kin

„Wolność“ i „Polonia“ - „Znachor“. Nadprogram „Bojska“ Kronika filmowa. „Początek“ i „Bulwy“ - Kwiat Mikrobów. Nadprogram - Miecznik. Egiptoplastikon - Krens w Antarii.

Wielki Dziśowski

Po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 5 czerwca 1946 roku, przetrwał lat 9.

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. S. Fabiańskiego 2, w godzinach 12-14, w czwartek 14 czerwca o godz. 4.30 po południu, po czym pochówek na cmentarzu św. Kuliach.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pozostali w żałobie córki, synowie, zięć i wnuczki.

Potrzebna pokojowa z pomocą przy dzieciach. Dobroskiego 6/18. PAP 4646

Potrzebna kucharka. Narutowicza 173. PAP 4727

Fabryka „Warta“ w Częstochowie, Torzowa 29 poszukuje dwójki biurowej do buchalterii. Złożenie pisemne lub osobiste o Dyżurnej Fabryki w rozk. od 10-12-12. PAP 4703

Tapicer zdolny poszukiwać różnego rodzaju mebli, materace, tapczanów, wykonuje solidnie i niedrogo. Piłsudskiego 39 - 4. Kallinowski. PAP 4782

Miernicy potrzebny na wyjazd. Złazenia Berka Joeslewieca 2, m. 7. PAP 4780

Potrzebna zolna krawcowa do szycia w pracowni konfekcyjnej i bielizni. Złazenia Berka Joeslewieca 2, m. 7. PAP 4780

Wolność z furgonetką do rozwozu żoniz lenonady i miódz panonka do dziecka. Złazenia Berka Joeslewieca 2, m. 7. PAP 4780

Potrzebna służka. Waszyngtona 6. PAP 4801

Potrzebny furman do koni. św. Barbary 61. PAP 4814

Inteligentna wiek żeni, przyjmie prace przy małym zosno dzierżawie, szyciu, wydział. św. Teresy 6, m. 4 do Piłsudskiego. PAP 4728

KUPNO

Fibre prawdziwa grubość 0.8 mm kłie w kofej łaci, Melko Częstochowa, Aleja 18. PAP 4811

1. godz. Historia szybownictwa; 6. godz. Mechanika lotu i aerodynamika; 4. godz. Technika latajania; 3. godz. Budowa szybowca; 2. godz. Technologia materiałów lotniczych; 3. godz. Przyrządy pokładowe; 2. godz. Przepisy i normy prawa lotniczego; 3. godz. Meteorologia; 2. godz. Higiena lotnicza i ratownictwo.

Warunki przyjęcia: Pełnowzrastalstwo, dobry ubiegani się b. przyjęcia mają osoby będące członkami A. C. i Klubu Szybowcowego przy P. P. S. i OM TUR w Częstochowie. Opłata za całkowiety kurs dla członków A. C. i K. S. wynosi 100 zł, dla nieczłonków 150 zł.

Blizszych informacji udziela oraz przyjmuje zapis Sekretariat A. C. przy ul. Ochotniczków Wojskowych 4/6 (dawnie Lubliniecka) w godz. od 11 do 13 i od 14 - 16 oraz Sekretariat Klubu Szybowcowego przy ul. Kopernika 6 w godzinach od 10 do 14.

Termin zgłaszania się o przyjęcie na kurs teoretyczny upływa z dniem 18 czerwca b. r. Kandydaci na praktyczny kurs pilotażu szybowcowego bez ukończenia kursu teoretycznego przyjmowani nie będą.

Odpowiedzi Redakcji

„Członek PPS.“ - Po sprawdzeniu wykorystamy, lub też prosimy o ujawnienie nazwiska.

„Włgie.“ - Sprawy już poruszaliśmy. Częściowo wykorzystujemy.

Program rozgłośni polskich

NIEDZIELA 9 CZERWCA 6.57 - Sygnal czasu i pioska. 7.00 - Kalendarz historyczny. 7.05 - Muzyka. 7.15 - Poranna rozmowa ze słuchaczami p. t. „Nowe czasy, nowi ludzie“.

1.30 - Muzyka lekka. 8.00 - Dziennik poranny. 8.20 - Program na dzień. 8.30 - Koncert Muzyka poranna. 9.00 - Nabożeństwo. 10.00 - Muzyka.

11.57 - 12.05 - Sygnal czasu i Hejnal. 12.05 - Wskazania obywatelskie Tadeusza Kościuszki. 12.05 - Poranne symfoniezy P. R. 13.00 - Niemcy po wojnie. 13.40 - Audycja dla świetlic wiejskich.

14.35 - Chwilka Bura Studów. 14.40 - Teatr wyobraźni. 15.05 - „Jasność i piosenka“.

15.30 - Koncert muzyki ludowej. 16.00 - Audycja słowno-muzyczna dla dzieci p. t. „Pan Buncyk na kajakach“.

16.20 - Tygodnik dzwiewkowy. 1.945 - „Podróż po świecie“.

18.15 - „5 minut pojezi“.

18.20 - Przegląd tygodnia.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

18.30 - „Dziennik wycieczny“.

# PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA

**Odział R w Częstochowie**  
**BIURO SPRZEDAŻY ul. Kościuszki 28**  
tel. Dyr. 16-30. Handl. 17-48, magazyny 10-73.

Punkt zaopatrzenia Kupców w towary:  
cukier, sól, makaron pszenny, zapalki, groch, kasza, soki, wina, ocet, kostki bu-  
lionów, proszki do prania, pasta do obuwia, konserwy rybne i mięsne.

## Nowootwarty ZAKŁAD OPTYCZNY W. SEJFRIED

w Częstochowie, Aleja Wolności 2/6  
Poleca Wyroby optyczne: Binokle i okulary wszel-  
kich rasonów, se sie dostosowanych pod za przesław pp. Oku-  
listów, okulary słoneczne, lupy, mikroskopy, barometry,  
termometry. Przybory fotograficzne Wyręby stalowe.  
w najwyższych gatunkach.  
Reparacje binokli i okularów na miejscu. Ceny umiarkowane.

### Uwaga Kupcy!

Budynie przyprawy kuchenne (W Cukier) soki, soki, pa-  
sty do obuwia, kawa zbożowa (Barilo), buliony, (Maggi) oraz  
wszelkie inne artykuły poleca po cenach umiarkowanych  
**F-ma S. Kabziński**  
Częstochowa, Plac Daszyńskiego 6.  
PAP 4769

## Najskuteczniejszy

**KREM**  
**LEDA**  
przeciwko piegom  
Lab. L. KOSEKKA, Warszawa  
PAP 310 **Łódź, ul. Andrzeja 51**

## POWIATOWA ZBIORNICA

upoważniona z ramienia Ministerstwa Centrali w Łodzi,  
do skupu wszelkiego rodzaju odpadków Jaki: Makulatura  
(papier), Skóra, Szmaty, Kości itp. Uprasza się  
o zgłaszanie powyższych odpadków do Firmy  
**T. JEZERSKI**  
Częstochowa, ul. Strazacka 17. tel. 21-46.

## Artykuły Młyńskie

**Stanisław JUNG**  
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 21. tel. 23-54.  
Sprzedają maszyny, urządzenia i wszelkie przybory młyńskie.  
PAP 4738

## Materialy Pisemne i Dewocjonalia

poleca Szanownej Klienteli  
**Krystyna Wyleżatek**  
CZĘSTOCHOWA, Al. Najśw. Maryi Panny 79, tel. 21-57.  
Detaili Hurci  
PAP 4774

## WARSZTAT MECHANICZNY METALOWY

**„LONGINUS”**  
Częstochowa ul. Narutowicza 19/23, tel. 17-22.  
produkuje galanterię metalową jak hałki, szpilki, wsuwki,  
falówki, karbowki i inne, jak również prowadzi galwaniz-  
acje nitom i mosiądzem oraz otrzymuje roboty w zakres to-  
karstwa wchodzące. PAP 4761

## Najlepszy i niezawodny środek

do walki z roznościcielami zarazy  
**Miodowy**  
**LEP na MUCHY**  
Hurtowa sprzedaż:  
Częstochowa, Kilińskiego 21  
oraz sklep fabryczny  
F-my „IDEAL” Narutowicza 9 tel. 18-13  
PAP 4611

## Zakład Artystyczno-Fotograficzny i Portretowy

**W. MAJCHROWSKI**  
CZĘSTOCHOWA, II Aleja Nr. 31.  
PAP 4768

## PRACOWNIA OBUWIA

**Władysław DĄBROWSKI**  
CZĘSTOCHOWA, ul. Wilsona Nr 2/8  
przyjmuje zamówienia z własnego i powierzonego materiału.  
Wykonanie szybko i solidnie.  
PAP 4620

**Podziękowanie**  
Pannę Dr Wittaliuszowi Kow-  
czykowi za długoletnią, tro-  
skliwą i bezinteresowną opie-  
kę w czasie choroby mojego  
meza składam serdeczne po-  
dziękowanie  
Zofia Lis  
PAP 4809

Hurtownia Naczyn Emalowa-  
nych, Ocynkowanych i części  
powierowych  
**DOM HANDLOWY**  
K. Hubicki  
Z. Teclaw  
Częstochowa, Kościuski 17,  
m. 1, tel. 18-85.  
PAP 4755

**NA SKŁADZIE**  
**W DUŻYM WYBORZE**  
korkowe damskie skórzane,  
torby damskie, białą dam-  
ską, mięsą, dalecinne wypraw-  
ki, płaszczyki, grzebieńce,  
wstążki, oraz drobną gala-  
terię wszelkiego rodzaju  
poleca firma  
**WOLNIAK**  
**Włodzimierz**  
Częstochowa, I Aleja 7,  
tel. 19-23.  
Ceny konkurencyjne.  
PAP 4763

**Zakład Elektro-Instalacyjny**  
**ZYGMUNT KOWALCZYK**  
Częstochowa, Al. Wolności 2/6 tel. 21-34.  
Specjalność: Urządza instalacje elektryczne do siły i światła w warsztatach  
i fabrykach, stała konserwacja instalacji do siły w fabrykach.  
**ELEKTRYFIKUJE WIOSKI**  
PAP 4621

Wytwórnia Instrumentów Muzycznych  
**Stefan Malko**  
Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny Nr. 18  
tel. 18-84.  
poleca instrumenty, struny, igły gramofonowe i inne części;  
wykonuje reparacje instrumentów dętych, strunnych  
i gramofonów. PAP 4754

**Czy wiecie że najtańsze ???**  
Wyroby: Kompozycyjne, szezokarskie, Lustra Galanteria  
oraz kosmetyczne — Tusze i kremy „Gubarn” są tylko:  
w **BAZARZE WARSZAWSKIM** — Józef Ombowski  
Częstochowa, Warszawska 21, Telefon 2457.  
PAP 4764

**„Radio-Telstyg”** **ANDRZEJ KADELA**  
Kilińskiego 2, tel. 23-82  
Reparacja: Radiolobiorników,  
Aparatów i central  
telefonicznych przyw.  
Sygnalizacji alarm.  
Sprzedają: Artykułów elektrotechnicznych  
PAP 4758

**Farby, lakiery,**  
oraz przybory malarskie poleca F-ma  
**STANISŁAW GONERA**  
CZĘSTOCHOWA, ul. Warszawska Nr 32.  
PAP 4765

**Klinika Lalek**  
przyjmuje wszelkie reparacje lalek: łączy modną gumą,  
kompletuje brakujące części lalek, oraz odnawia artystycz-  
nie lalki szybko i tanio. Prosimy o odbiór lalek.  
Częstochowa, Plac Daszyńskiego Nr 8, I piętro,  
PAP 4753

Motory elektryczne  
Maszyny do pisania na prąd  
Pasy transmisyjne  
Radiosprzet. Kupno—Sprzedaż  
**B.T.H. „STATOR”**  
**M. Tomski**  
Częstochowa, N. M. Panny 29,  
tel. 22-85.  
PAP 4797

**MEBLE NOWOCZESNE**  
najtańszej kupisz w F-mie  
**Czesław Bartnik**  
Częstochowa, Narutowicza 56.  
PAP 4786

**Utrzymanie**  
**pięknej cery**  
Jest sztuką stosowania właściwych  
środków. Krem Specjalny ANIDA  
to środek do oczyszczenia i odmo-  
dlenia cery. Stosuje się go tylko okre-  
sowo. Do codziennej pielęgnacji na-  
leży stosować matowy krem ANIDA  
i nieodłączny puder ANIDA. Krem  
i puder ANIDA to sekret piękności  
cery.  
**Puder**  
**Anida Krem Matowy**

Rok założenia 1860 **Farbiarnia i chemiczna pralnia**  
Rok założenia 1860  
**Aleksander Heininger, właśc. Jan Heininger**  
w Częstochowie, ul. Zaciszańska 8, tel. 1460. Sklep Aleja N. M. Panny 32, tel. 1108  
Farbowanie garderoby, przędzy bawełnianej i linańej oraz wszelkich tkanin  
w sztukach. Sztynwienie płótna na szyćwnik.  
Chemiczne pranie garderoby, dywanów i t. p. PAP 4775

F-ma **Roman Szyma**  
**CZĘSTOCHOWA**  
Armii Ludowej 7, (dawn. Orlicz Dreszera)  
Poleca hurtowo: galanterię jarmarcznią, oraz artykuły ko-  
smetyczne i gospodarowe. Prowincja za zaliczeniem.  
Tel. 23-91. Ceny konkurencyjne. Duży wybór.

Najstarsze w Polsce  
**Kursy Kiełowców**  
**Samochodowych**  
**Eugeniusza ŚLĄSKIEGO**  
przyjmuje zapisy kandydatów  
**NAUKA PRAKTYCZNA**  
**NA SAMOCHODACH CIĘŻA-  
ROWYM I OSOBOWYM**  
Częstochowa,  
Targowa 18 22,  
Tel. 15-60.  
PAP 4139

**NOWOOTWARTY SKŁAD**  
części samochodowych i motocyklowych pod firmą  
**„CYKLOSPORT”**  
w. STEFAN SEIFRIED  
Częstochowa, ul. N. M. Panny 12 tel. 25-76, warszt. 14-26,  
miesz. przyw. 14-51.  
PAP 4760

Codziennie świeża  
najwyższej jakości  
**DROŻDŻE**  
**SPIRYTUSOWE**  
„Wola Krzysztoporska”  
z krzyżem do nabycia  
w Hurtowni Art. Spożywczo-  
chemicznych  
**Stefan**  
**ROMANOWSKI**  
CZĘSTOCHOWA,  
Plac Daszyńskiego 13,  
tel. 23-78. PAP 4043

**Najsmaczniejsze lody**  
tylko  
**w Cafe „Mira”**  
E. PACIERPNIK  
Częstochowa, Al. N. M. Panny 10, tel. 17-50.  
PAP 4766

**ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY**  
**„ELEKTROFON”** **KAZIMIERZ LIS**  
Częstochowa Aleja 20 w podwórzu na ławo, tel. 25-58.  
Wykonuje wszelkie instalacje elektryczne, naprawa grzej-  
ników oraz sprzedaż artykułów elektrotechnicznych  
i radiowych.  
PAP 4758

**UWAGA AMATORZY**  
**FOTO — LUX** Kilińskiego 24  
Wykonuje wszelkie prace amatorskie — szybko i solidnie.  
PAP 4767

**Drukarnia Państwowa Nr. 1.**  
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.  
Wykonuje wszelkiego rodzaju druki  
po cenach umiarkowanych i terminowo.

**Dr. MOZŁOWSKA**  
ChOROBY SKÓRNO-WENERYZYJNE  
**KATEDRALNA 7, godz. 3—8**  
PAP 4480

**WYTWÓRNIA PARASOLI**  
**K. Morawski**  
II Aleja 31, sklep w podwórzu,  
przyjmuje wszelkie reparacje  
parasoli.  
PAP 4778

L. 018714

# Dylematy ekonomiki angielskiej

## Eksport jedynym wyjściem z trudnej sytuacji

W Anglii ciężar finansowania wojny ponosił w pierwszym rzędzie, pomimo pomocy zagranicznej obywatel brytyjski. Wyśiłek był naprawdę wielki. Swoją konsumpcję przeciętny Anglik ograniczył, specjalnie jeżeli chodzi o żywność i ubranie, o prawie 60 proc. przedwojennego stanu.

Podatki urosły z 900 milionów funtów do prawie 3 miliardów rocznie w 1943 roku. Z prywatnych oszczędności państwo uzyskało różnymi drogami obrzydliwą sumę 8500 milionów funtów (ok. 40 miliardów dol.). Wszystko to zostało pogrzebane w nieproduktywnym sprzęcie wojennym, albo też poszło z dymem.

Straty finansowe Anglii wynoszą przeszło 1/4 jej majątku narodowego, w czym sam spadek wartości przemysłu, wyraża się sumą ponad 5 miliardów dolarów, a ilość domów zniszczonych lub uszkodzonych wynosi 4 miliony.

Perspektywy pozytywne bilansu angielskiego pogorszyły się na skutek wojny wybitnie; eksport nie przekroczył w czasie wojny 30 proc. stanu z 1938 r., flota jest o 25 proc. mniejsza niż w r. 1939, dochody z wierzytelności zagranicznych spadły o połowę, wapiłyśmy też, aby bankowce angielska odzyskała utracone na rzecz Ameryki pozycje. Tymczasem utrzymanie armii pochłania 1/3 budżetu angielskiego, powoduje ogromny deficyt i co gorzej, hamuje przez powolny postęp demobilizacji dopływ tak potrzebnej obecnie siły roboczej.

A Anglia jest krajem nastawionym, ze

względu na swoją specyficzną strukturę gospodarczą, przede wszystkim na wielki eksport. W dzisiejszej sytuacji jest też intensywny wywóz jedynym ratunkiem dla zachwianej pozej gospodarki Imperium. Jedynie dla zrównoważenia bilansu musi Anglia podnieść swój przedwojenny eksport o 75 proc. i to w czasie nie dłuższym niż 8 - 5 lat, przy jednoczesnym obcięciu przywozu do nieodzownego minimum.

### Gordyjskie węzły

Postulatem podniesienia eksportu wkraczamy w dziedzinę mocno skomplikowanych stosunków zależności, interesów i konfliktów charakteryzujących dzisiejszą sytuację ekonomiczną Anglii.

Zacznijmy od problemu sił roboczych. Przed wojną ludność pracująca wynosiła łącznie 12,5 mil. bezrobotnych, około 20 milionów. Z tego zostało 5 milionów wcielonych do armii, gdzie 1,5 mil. przypada na zatrudnionych w przemyśle przed wojną ca 7 milionów. W związku z odbudową i programem eksportowym zaistniał gwałtowny brak sił roboczych.

Zatrudnienie w przemyśle budowlanym i fabrycznym wynosi zaledwie 60 proc. stanu przedwojennego. Tymczasem Związki Zawodowe wysuwają postulat skrócenia tygodnia roboczego do 40 godzin, motywując to wysiłkami wojennymi i ogólnym zmęceniem mas robotniczych. O wyrównaniu tego braku rąk roboczych przez modernizację przemysłu trudno na razie mówić. Przemysł angielski jest dzisiaj w wieloletnich przestarzały. Z drugiej

strony są żądania Związków Zawodowych w pełni usprawiedliwione rzeczywistym stanem rzeczy. To dylemat pierwszy.

Dla obecnego stanu typowym jest w pierwszym rzędzie brak środków produkcji, brak ruchomego kapitału produkcyjnego. Cała gospodarka angielska przedstawia bieżące kole, którego każdy punkt jest nie, jak w normalnych warunkach, przyczyną i skutkiem rozwoju, ale przeciwnie — stagnacją. Oto jeden z licznych przykładów. Brak węgla powoduje zastój w przemyśle metalowym. Uniemożliwia to renowację fabryk tekstylnych, utrudnia budownictwo mieszkaniowe i pełne wyzyskanie przemysłu motorowego. Brak węgla jest z kolei wywołany ucieczką siły roboczej z kopalń. Tej trudno znowu zapobiec, gdyż nie ma możliwości poprawienia warunków pracy górników przez instalację nowych maszyn i budownictwo mieszkaniowe, zalegających przecież bezpośrednio od wydobycia węgla.

Sam problem eksportu zawiera w sobie szereg przeciwstawieństw. Warunkiem tego jest wysoka produktywność krajowa. W sytuacji zaś Anglii, skazanej na import środków konsumpcyjnych, wzamian za narzędzia produkcji, eksport raczej przeszkadza inwestowaniu i osłabia tworzenie krajowego kapitału produkcyjnego.

Sytuacja na rynkach międzynarodowych i konieczność natychmiastowego eksportu stwarza jeszcze jeden dylemat: inwestycje koniunkturalne i zn. produkcje według tego, co się w danej chwili najlepiej sprzedaje. One to powodują z jednej strony szkodliwe przesunięcia siły roboczej do wydobycia węgla, a z drugiej — do przemysłu wojennego. Wiele charakterystycznym jest fakt, że Churchill nie zrobił żadnego komentarza do książki Ingersolla, która otrzymała natychmiast po jej ukazaniu się.

mniej celowych, ale bardziej rentowych gałęzi produkcji, a z drugiej strony wadliwie (patrz na dalszą metę) kierowanie rucem kapitałów. Po stabilizacji rynek zbytu mogą się te inwestycje okazać bezwartościowe.

### Dla wojny i dla pokoju

Oddziaływanie tych sprzeczności jest jeszcze spotęgowane dzisiejszym stanem na angielskim rynku wewnętrznym.

Mimo braku sił roboczych w przemyśle: tekstylnym, węglowym i stalowym, które wszystkie mają pod dostatkiem surowców, pełną parą pracuje w dalszym ciągu przemysł wojenny i redukuje zarówno angielskie możliwości eksportowe, jak i wytwórczość konsumcyjną.

Istnieją jeszcze cegiełki brak surowców i półfabrykatów jak guma, cynk, ołów, skóry, bawełna, nawozy sztuczne i cały szereg wyrobów żelaznych jak: blachy, żeliwa i t. p.

Jednocześnie na skutek osłabienia pozycji finansowej Wielkiej Brytanii zaznacza się w krajach Imperium wzrastająca niechęć do eksportu do Anglii. Bardziej patriotyczne firmy zakładają w Anglii filie, których produkcje utrudniają jednak brak surowców i paliwa. Inne coraz wyraźniej nastawiają się na eksport do południowej Ameryki, Chin, na Bliski Wschód i t. p. Anglia ma w tej chwili tak silny bilans handlowy, że nie jest nawet w stanie kupić części zamiennych do urządzeń maszyn amerykańskich, będących już w użyciu. Również sytuacja drzewna jest ciężka. Import drzewa mającego dla Anglii tak wielkie znaczenie, że był największym obciążeniem jej tonażu w czasie wojny, napotyka znowu na trudności transportowe, które podrażają go znacznie.

Brak dóbr konsumpcyjnych zaznacza się też coraz ostrzej. Mała produkcja to tylko jedna z jego przyczyn. Nie mniejszą rolę odgrywa tu obrzydliwa siła nabywcza przeciętnego obywatela angielskiego. Długo powstrzymywane, narozmądzone w czasie wojny potrzeby, z którymi równolegle rosła oszczędność, domagają się teraz zaspokojenia i realizacji, działając na rynek jak potężna pompa ssąca. Tworzy ona też vacuum towarowe, którego produkcja bieżąca nie jest w stanie zapłacić.

# Churchill contra Roosevelt

## Tajniki drugiej wojny światowej odsłania korespondent wojenny

(SAP) W Stanach Zjednoczonych wyszła ostatnio książka znanego korespondenta wojennego Ralpa Ingersolla „Top Secret”, w której ten odsłania kulisy współpracy między sztabami: amerykańskim i angielskim w końcowej fazie ataku na Niemcy.

Na ile decyzji gen. Bradley'a, aby nie tracić sił na osiągnięcie rozbitego Berlina, ale szybkim przemarszem przez Niemcy dotrzeć do Łaby i nawiązać kontakt z armią radziecką, wynikało starcie pomiędzy Rooseveltem a Churchillem. Churchill żądał, aby gen. Bradley dostarczył pomocy marsz. Montgomery'emu w jego marszu na Berlin i depešował w tej sprawie do Roosevelta, który jednak stanowczo odmówił.

czasu na argumentację czy dyskusję, które wobec uporu marszałka byłyby bezcelowe. Bradley uważał Montgomery'ego za inspiratora wszystkich jego trudności i, jak pisze Ingersoll, „dawno już nabrał nieszmacu dla tego małego, przeklinającego człowieka w berceci”.

### Amerykańska ofensywa — na własną rękę

Dlatego też zrezygnowali Amerykanie po ofensywie na Ardeny z wszelkich wysiłków, aby szczerze i otwarcie omawiać plany z Anglikami. Owszem — starali się być

sprawiedliwymi, ale o szczerości nie mogło być mowy. Bradley przeprowadzał też później swoje plany jedynie po wewnętrznej dyskusji ze swoimi amerykańskimi generalami. Byli oni wszyscy tego zdania, że aby przez bezpośredni atak i w najkrótszym czasie rozbić Niemcy, muszą ukrywać swoje plany zarówno przed Anglikami, jak i „przechytrzać” sztab głównodowodzącego armii europejskiej.

Wiele charakterystycznym jest fakt, że Churchill nie zrobił żadnego komentarza do książki Ingersolla, która otrzymała natychmiast po jej ukazaniu się.

# Tępiny nadużycia

Warszawa (PAP). — W czasie planowych i doradczych kontroli przeprowadzanych na terenie całego Państwa przez Biuro Kontroli przy Prezydium KRN często, poza uchybieniami, przekroczeniami i brakami, które kontrola usuwa drogą zarządzeń poleucacyjnych, stwierdzają inspektorzy Biura Kontroli także nadużycia.

Sprawy te kieruje Biuro Kontroli do Prokuratora, a po utworzeniu Komisji Specjalnej — często do tej ostatniej.

Współpraca Biura Kontroli i Komisji Specjalnej daje dobre wyniki, o czym często ukazują się wzmianki w prasie.

Ostatnio w wyniku kontroli przeprowadzonych przez insp. B. K. odnośnie t. zw. „Akcji Kieleckiej” (pomocy zrzeszonym powiatom Kieleccyzy) wykryte zostały milionowe nadużycia dokonane przez Żerańskiego Mieczysława, o którego aresztowanie prasa już donosiła we właściwym czasie.

Kontrola dostarczyła także poważnego materiału obelżającego dyrektora departamentu Opieki Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Łupiańskiego Pawła, który został przez Komisję Specjalną aresztowany wkrótce po Żerańskim. Sprawy Żerański — Łupiański prowadzi Prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie.

Planowa kontrola przeprowadzona w Departamencie Farmaceutycznym Ministerstwa Zdrowia, przez inspektora Biura Kontroli stwierdziła, po

za szeregiem wad i uchybień, które w wyniku kontroli usunięto, także nadużycia w rozprawadaniu leków.

Materiał z kontroli D-tu Farmaceutycznego Biura Kontroli przekazało do Komisji Specjalnej, wraz z odpowiednimi wnioskami.

Aresztowani zostali: Stefan Rżanek i Marian Raczynski, naczelny Wydział Farmaceutycznego Władysława Wójcika, już w wyniku dalszych dochodzeń i przebiegów, przeprowadzonych na tym tle przez Komisję Specjalną oraz Jan Szepełka kierownik Spółdzielni Farmaceutycznej „Unia”, która „współpracowała” z wyżej wymienionymi.

Ostatnio aresztowany został dr Jagielski Stanisław, naczelnik Wydziału Ministerstwa Zdrowia, który również zajmował się „rozprawadaniem leków”.

Planowa kontrola przeprowadzona przez inspektora Biura Kontroli w Państwowym Instytucie Wydawniczo-Lekarskim ujawniła, że wicedyrektor tego Instytutu, Ucieszyński, pobierał prowizję od dostawców papieru dla Instytutu.

Odpowiednie materiały przekazane zostały przez Biuro Kontroli Komisji Specjalnej — Ucieszyński został aresztowany.

Powyższe wyniki dotyczą ulamka prac jednego departamentu Biura Kontroli w okresie dwumiesięcznym. Jak z nich wynika wysokie stanowisko, to również wysoka odpowiedzialność.

# Zawieszenie działalności czterech zarządów powiatowych P. S. L.

Warszawa (PAP). — Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego komunikuje: W ostatnich dniach organa Bezpieczeństwa Publicznego zawiesiły działalność zarządów PSL w pow. augustowski, suwalskim (woj. białostocki), pułtuskim (woj. warszawski) i w pow. szeczeńskim (woj. szeczeński) wobec ujawnienia ścisłej współpracy wymienionych organizacji z bandami terrorystycznymi WIN i NSZ. Organizacje PSL w pow. augustowski, suwalskim i pułtuskim zostały utworzone przez czynnych członków terrorystycznych band WIN, które stanowiły trzon organizacji PSL w tych powiatach, przekształcając je w legalne agencje terrorystycznego podziemia. Korzystając z demokratycznych uprawnień przysługujących legalnej organizacji, zarządy PSL we wszystkich wymienionych powiatach prowadziły działalność wymierzoną przede wszystkim do obrony państwa i miały na celu obalenie ustroju demokratycznego Państwa Polskiego. Wobec tego, że dalsza przestępcza

działalność organizacji PSL w pow. augustowski, suwalskim, pułtuskim i w pow. szeczeńskim zagrozała bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu, organa bezpieczeństwa zawiesiły działalność zarządów powiatowych oraz działalność podlegających im zarządów kół. Lokale ich zostały opieczowane.

### OFIARY TRZĘSIEŃ ZIEMI W TURCJI

LONDYN (PAP). — Jak donosi ze Stambułu agencja Reutersa, sobotnie trzęsienie ziemi w Turcji miało o wiele groźniejsze rozmiary, niż przypuszczano. Według ostatnich obliczeń 1200 osób poniosło śmierć i 300 zostało rannych. Całkowitemu zniszczeniu uległo 45 wiosek i 1800 zostało poważnie uszkodzonych. Samolotem dostarczają pierwszą pomoc ofiarom katastrofy.

# Zatrute strzały

The right man on, the right place

Miesiąc temu spotkałem znajomego inżyniera. Skarżył się, że nie ma z czego żyć. Prawie płakał. Powiedziałem mu: — Jedź pan na Zachód! Zachód czeka na fachowców. Czekają z otwartymi rękami i wolnymi posadami!

Znajomy inżynier podziękował mi grzecznie i powiedział, że się zastanowi. Nazajutrz spotkałem znajomego lekarza. Był skwaszony, jak mało solony ogórek.

— Straszliwa tu konkurencja — zwierzał mi się. — Więcej lekarzy, niż pacienków. A epidemijki żadnej, psia krewo, nie ma!

Poradziłem mu: — Jedź doktorze na Zachód! Zachód czeka na fachowców... — i t. d.

Potem spotkałem jeszcze dwóch pracowników, jednego krawca, jednego hydraulika, pewną manikierzystkę oraz kilku kupców. Wszyscy mielił smutne miny i czarno patrzyli w przyszłość.

Poradziłem im skwapliwie i życzliwie, żeby popatrzyli z zamiast w czarną przyszłość — w jasny Zachód. Bo Zachód czeka na fachowców, czeka z otwartymi rękami i t. d.

Przedwczoraj spotkałem mojego inżyniera. Promiennie. Zaczął mi mocno ścisnąć rękę.

— Nigdy panu tego nie zapomnę — wołał. — Pańska rada była genialna! — Pojechał pan na Zachód? Dostał pan posadę? — spytałem z radością.

— Posadę? Czy pan z byka spał? Kto by szukał posady? Knałpe utworzyłem w Opolu! Idzie drzwiami i oknami! Już sobie zamówiłem nowy garnitur!

Płatem spotkałem lekarza. Dziekował mi z wytępieniem.

— Gdzie pan odbył? — spytałem. — We Wrocławiu?

— Owszem, we Wrocławiu. Ale jeśli to można nazwać ordynowaniem... Pana zawieszę figle się trzymać! Owszem, ordynuję za bufetem. Zadowolę się i kawiar nie w trzaskającej stolicy Piastów! Gości huk, mówię panu!

Jeszcze spotkałem dwóch pracowników, hydraulika, pewną manikierzystkę, krawca i kilku kupców. Wszyscy, zadowolili kłajny.

Chwała sobie. Tylko manikierzystka założyła bar kawową. I — co ciekawe — jeden z kupców ordynuje, jako znoch...

Teraz oni są zadowoleni, a ja skwaszony. Nie udało się! Uważam bowiem, że zasada — the right man on the right place — właściwy człowiek na właściwym miejscu, powinna być niezaruszona. — Obywatelu! Na Zachód! Ale nie za bufet, lecz na właściwe placówki.

R. Brzeziński.

### Montgomery — tępy i zły general

Montgomery'ego uważa Ingersoll za niedołęznego i ograniczonego generała. Był on arogancki i stroił ważne. Zresztą sami Anglii mieli to zdanie o nim. Właśnie jego plan spowodował, że bitwa pod Caeń i Arnheim o mało nie zakończyła się przegrana. Bradley stracił zaufanie do Montgomery'ego właśnie po pierwszej z tych bitew, zakończonych niepowodzeniem mimo przewagi liczebnej i materialnej nad wrogiem. Reakcja Bradley'a na podporządkowanie Montgomery'emu dwóch jego armii było tylko podwołaniem własnych wysiłków dla powstrzymania niemieckiej ofensywy. Bradley wiedział, że nie warto to tracić



# Na wszystkie pytania referendum: „TAK”

## Związki Zawodowe do mas pracujących Polski

Robotnicy i pracownicy umysłowi! Towarzysze! Towarzyski!

Ostatnia wojna zamknęła historię starej Europy. W gospodarczych i politycznych dziejach świata zaczęła się nowa era. Jesteśmy świadkami wielkich przeobrażeń struktury społeczno-gospodarczej.

Runeły totalne systemy rządzenia. Skończyła się polityczna i gospodarcza dyktatura wielkiego kapitału w całym szeregu państw.

I Polska uwolniła się również z niewoli obcego kapitału, trustów i karteli. Sprawiedliwość dziejowa usunęła wiekowe krzywdy chłopów i robotników. Klasy pracujące miast i wsi współrządzą i współgospodarzą państwem.

dowe będzie odpowiedzią narodu na wicherzenia i knowania reakcji, będzie odpowiedzią narodu na zakusy Churchillów, atakujących nasze granice zachodnie.

**Komisja Centralna Związków Zawodowych, a z nią cała Polska Pracująca, na trzy pytania Referendum Ludowego odpowiadamy trzykrotnie „Tak”.**

Taka mobilizacja sił i egzaminem dojrzałości politycznej społeczeństwa będzie Referendum Ludowe.

**Będziemy głosować za jednolitym parlamentem i przeciw reakcyjnemu senatowi.**

Będziemy głosować tylko za sejmem, bo jednolity parlament gwarantuje szybkie uchwalenie ustaw, a od tempa prac ciała ustawodawczego zależy szybka odbudowa kraju, sprawne funkcjonowanie administracji i stała poprawa sytuacji gospodarczej i aprowizacyjnej kraju nasze-

go, a zatem i poprawa ekonomiczna i kulturalna szerokiej warstw narodu. **Dlatego na pierwsze pytanie Świat Pracy odpowiadamy: Tak!**

**Będziemy głosować za reformą rolą i za upaństwowieniem przemysłu, bo chcemy, żeby w ustawie konstytucyjnej raz na zawsze uznane zostały prawa chłopów — do ziemi, robotników — do fabryk.**

I dlatego na drugie pytanie Świat Pracy odpowiadamy: Tak!

**Będziemy głosować za nowymi granicami na Bałtyku, na Odrze i Nisie Łużyckiej, bo one gwarantują Polsce bezpieczeństwo na Zachodzie i dają nowe perspektywy gospodarcze, podnosząc narodowe bogactwo naszego kraju.**

I dlatego i na trzecie pytanie Świat Pracy odpowiadamy: Tak!

Trzy pytania referendum to jedno pytanie: Polska Demokratyczna czy powróci do

rzadów reakcji? **Odpowiedź jest Jedna! Trzykrotnie „Tak”!**

Komisja Centralna Związków Zawodowych wzywa masy ludowe Polski, robotników, chłopów, inteligencję pracującą do masowego udziału w głosowaniu, do walki o zwycięstwo Demokracji Ludowej w trzykrotnym „TAK” całego narodu.

Trzykrotnym „TAK” przygodzimy reakcje.

Trzykrotnym „TAK” zapewnimy masom ludowym Ład — Dobrobyt — Zwycięstwo! Niech żyje Demokracja Ludowa! Niech żyje Krajowa Rada Narodowa! Niech żyje Rząd Jedności Narodowej! Niech żyją odrodzone i zjednoczone Związki Zawodowe!

W dniu głosowania — wszyscy do urn! **Komisja Centralna Zw. Zaw. w Polsce.**

Warszawa, czerwiec 1946 roku.

## Konieczny post — rezultatem wojny

Przed wojną mówili się wiele, a pisało jeszcze więcej, o rozbudowie. Wtedy trzeba było powiększać, rozszerzać, pomnażać. W okresie szaleństwa wojennego, przez śmierć dziesiątków milionów ludzi, zostało zburzone tak wiele dóbr materialnych i moralnych świata, że ogrom tak zwanej odbudowy przyleżała i w cieniu odsuwa wszystko inne. W każdej dziedzinie życia należy coś odbudować, rekonstruować a równocześnie z wzrokiem utkwionym w przyszłość, wlepszając. Heroizm walk śmiertelnych na frontach trzeba przekuć na ciekawość bohaterskiego życia, na zbiorowy wysiłek w niezwykle ciężkich nieraz warunkach.

Odbudowa i podniesienie rolnictwa, a tym samym zapewnienie wyżywienia ludności, w kolejności zagadnień powojennych, stoi na jednym z pierwszych miejsc. Wydatne zwiększenie produkcji zbóż, ziemniaków, warzyw, nasion olejistych, strączkowych, mięsa, tłuszczów, mleka, jaj, skóry, wełny itp., to nakaz chwili. Żeby to wszystko osiągnąć musi być odpowiednia ilość krow, świń, owiec, kur i innych zwierząt czy ptactwa domowego. Też zwierząt domowych jest jednak przerażająco mało w naszym kraju. Ubytek pogłowia bydła wynosi ponad 40 proc., a świń nawet 75 proc. Gdyby konsumcja mięsa nie podle-

gała żadnym ograniczeniom, to stan ilościowy zwierząt z roku na rok zmniejszałby się w szybkim tempie i w pewnym momencie nastąpiłaby ostateczna katastrofa, bo i brak obornika, nawozu, którego nie zawsze można zastąpić sztucznie, zmniejszyłby bardzo znacznie urodzaje. Do tego mogłoby dopuścić tylko naród samobójców lub nie zdający sobie sprawy z powagi położenia.

Dni beżmiejne, to jeden ze sposobów, zmierzających do ograniczenia obnoju zwierząt, a tym samym do zaoszczędzenia pogłowia tej reszty, która się jeszcze w Polsce zdolała ostać. Trzeba jednak zanotować smutny fakt, że społeczeństwo niechętnie ostosunkowuje się do tego koniecznego zarządzenia. W wielu wypadkach uważa się nawet za coś w rodzaju dobrego tonu właśnie jeść mięso wtedy, kiedy nie wolno. Przypomina to „bohaterstwo” mentalności dziecka: Na złość mamie, niech mi uszy zmarzną. Czy jednak jesteśmy aż tak niedojrzali do należytego zrozumienia i odpowiedniego traktowania spraw o zasadniczym znaczeniu dla państwa i społeczeństwa?

Nie jest żadną sztuką, mając pieniądze, kupić potajemnie mięso, najęść się do syta i dowieźć sobie na temat „glupich”, co to przestrzegają przepisy ograniczające

konsumpcje. Poza znanym naszym warcholstwem tkwi tu również, w mniejszym lub większym stopniu, ruina moralna człowieka żyjącego dniem dzisiejszym, bez oglądania się na jutro i obójonego na wszystkim, co się bezpośrednio nie tyczy jego osoby. W walosie odbudowy wpłata się znów odbudowa człowieka.

Tak gorąco i niecierpliwie pragniemy zmiany warunków naszego bytowania, zniesienia ograniczeń, pełnej swobody postępowania i wielu innych rzeczy, ale wielu ludzi te pragnienia chciałyby zrealizować na swój sposób, mając tylko swój interes na względzie i nie licząc się z potrzebami państwa i społeczeństwa.

Tylko wspólnym, planowym i solidarnym wysiłkiem całego narodu może być realizowana stopniowo odbudowa kraju. Z pracą tą związane są niestety i liczne wyrzeczenia się i ograniczenia w zaspokojeniu najistotniejszych potrzeb ludzkich. Jest to jednak dieta niezbędna, aby cały organizm gospodarczy mógł wrócić jak najprędzej do zdrowia.

Dobrowit.

## Ciekawostki

### Mięso syntetyczne

Chemicy wydziału medycznego na uniwersytecie w Pradze wynaleźli podczas okupacji formułę dla wytwarzania produktu, który zawiera wszystkie składniki świeżego mięsa. Produkt ten, który wyglądem przypomina drożdże i posiada równie wysoką wartość odżywczą, a nazwani „brotawit”. Ma on te niewątpliwie wyższość nad mięsem, że nie ulega tak łatwo zepsuceniu, że się nadaje do transportu, jest tańszy etc. Natomiast, jak każda namiastka, w smaku jest dość daleki od ideału. Potrzeba będzie dużej propagandy, aby ludzie dali się przekonać, że tym się też można odżywiać.

Podczas okupacji wszakże prace nad wynalazkiem musiały być zakospirowane głęboko, zdawano sobie bowiem doskonale sprawę z zachłanności Niemców w wszelkiego rodzaju „ersatzach”, zwłaszcza gdy były tanie i dawały się produkować masowo, jak to jest właśnie w wypadku „brotawitu”. (az)

### Powtórzył się potop

Dyrektor Instytutu Astrofizycznego w Strassburgu, M. Rothe, ogłosił prace na temat strasznego trzęsienia ziemi, które nawiedziło 27 listopada ub. r. zatokę Oman w północno-zachodniej części Morza Arabskiego. Wywołało ono potężną falę morską, która się dała zauważyć nawet o tysiące kilometrów dalej na zachodnich wybrzeżach Indji.

Prof. Rothe uważa, że katastrofa ośmiątkowa była powtórzeniem na nieco mniejszą skalę potopu — jak go przyjmują nauka. Ukazała się mianowicie na przełomie XIX i XX wieku księżka prof. Suessa p. t. „Oblicze ziemi”, która była przez szereg lat podstawą wiedzy geologicznej. Słynny geolog i paleontolog opisywał w niej przebieg potopu na podstawie zabytków pisma klinowego, odnalezionych w Niniewie. Uczeń asyryjski, jak wiadomo, bardzo zawnosował w naukach ścisłych, pozostawił w stosach egipskich, pokrytych piśmem klinowym także opisy potopu. Prof. Suess wysnuł z nich teorię, że potop był wynikiem trzęsienia ziemi, które potworną mrosę wód oceanicznych wyczołczy w Zatoce Perskiej i rzuciło na nią część doliny Eufratu, zalewając ją całkowicie i niszcząc tamtąszą wysoką kulturę. Teoria ta nie przyjęła się wśród geologów, którzy uważali ją za zbyt fantastyczną. Dziś już wszakże o weryfikację prof. Rothego zdają się ją potwierdzać. (az)

## Przed oficjalnym proklamowaniem republiki we Włoszech

RZYM (PAP). — Jak donosi radio rymskie oficjalne proklamowanie republiki włoskiej nastąpi prawdopodobnie w polowie przyszłego tygodnia. Wyniki referendum w sprawie monarchii będą ogłoszone na uroczystości w smachu parlamentu w Rzymie. W uroczystości tej weźmie udział członkowie rządu, przywódcy wszystkich partii i przedstawiciele korpusu dyplomatycznego w Rzymie oraz krawiwi i zagranicznych korespondenci prasowi. Natomiast po ogłoszeniu proklamacji rząd włoski zbierze się na posiedzeniu w celu oficjalnego stwierdzenia zmiany konstytucji i wyda dekret, zawiadamiający o zaszczytnej zmianie.

LONDYN (BBC). — Jak wynika z ostatecznego obliczenia głosów oddanych podczas referendum we Włoszech 12.700.000 wy-

borców głosowało za republiką a 10.700.000 za monarchią. Tak więc republika we Włoszech została uchwalona większością dołącznie 2 milionów głosów.

Podczas głosowania kraj podzielił się wyraźnie na dwie części. Południowe Włochy głosowały niemal w całości za monarchię. W Neapolu jednemu głosowi oddanemu za republikę, odpowiadały 3 głosy za monarchią. Podobnie jedynomyślnie północne Włochy głosowały za republiką. — W Rzymie nieznaczna większość opowiedziała się za monarchią.

Monarchiści oświadczyli gotowość do współpracy w przyszłym rządzie, ale zażądali, aby po pewnym czasie przeprowadzić drugie referendum, celem zorientowania się, czy naród nie pragnie powrotu monarchii.

## Przed utworzeniem nowego rządu w Czechosłowacji

Praga (PAP). — Prezes czechosłowackiej partii komunistycznej Gottwald, który jest dezygnowany na stanowisko premiera rządu, prowadzi rozmowy z przedstawicielami stronnictw czechosłowackich na temat udziału w gabinecie. Pierwsze rozmowy informacyjne przeprowadził Gottwald z członkami prezydium partii narodowo-socjalistycznej: d-rem Zenklem, dr Stránskym i dr Ripka oraz przywódcą partii socjal-demokratycznej Fierlingerem.

Socjal-demokratyczny dziennik „Pravo Lidu” pisze, że w nowym gabinecie partia komunistyczna reprezentowana będzie prawdopodobnie przez 9 ministrów. Poważnym problemem partii komunistycznej obsadzić na stanowiska: kierownika i sekretarza, ministra, podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, resortu robot publicznych i ewentualnie przemysłu. W obecnym rządzie partia komunistyczna reprezentowana jest przez 8 swoich przedstawicieli — po 4 z krajów czeskich i 4 ze słowackich. (w)

### PODZIEMNA AKCJA TISOWCÓW

Praga (PAP). W Rozmuborku w Słowacji aresztowany został jeden z przywódców podziemnej organizacji B. partii ludowej, prof. Kraják,

w mieszkaniu którego znaleziono dużą ilość anty-czeskich materiałów propagandowych oraz plan szersze Słowacji.

Słowacka „Prawda” zapowiada przeprowadzenie w najbliższym czasie czystki na całym obszarze Słowacji i usunięcie ze stanu iska elementów wyrotkowych bez względu na to, czy piastują one godność państwową, polityczną czy kościelną. Sekretarz generalny partii komunistycznej Bastovanyk domaga się przede wszystkim, aby zbadano lojalność słowackiego stronnictwa demokratycznego wobec państwa oraz zakazano dalszego wydawania organu tego stronnictwa, dziennika „Cas”. (w)

### BADANIE PRZEBIEGU WYBORÓW W SŁOWACJI

Praga (PAP). — Na terenie Słowacji działa od kilku dni specjalna komisja ministerstwa spraw wewnętrznych celem przeprowadzenia, na miejscu badania przebiegu kampanii przedwyborczej i wyborów. Komisja dysponuje bogatym materiałem dowodowym, z którego wynika, iż w niektórych okręgach wyborczych głosowały osoby narodowości niemieckiej. (w)

## NOWY TRANSPORT ŻOKNIERZY POLSKICH Z WŁOCH

RZYM (PAP). — 1 h. m. ostatek port Nea polu w drodze do Polski transport zbiorony z 37 oficerów oraz 1800 szeregowców II korpusu. W podróżowaniu wzięli udział przedstawiciele ambasady RP w Rzymie oraz przedstawiciele naczelnego dowództwa alianckiego we Włoszech.

## OBRADY DZIENNIKARZY W KOPENHADZE

KOPENHAGA (PAP). — Międzynarodowa konferencja dziennikarzy w Kopenhadze postanowiła rozwinąć 2 istniejące federacje dziennikarskie. Na ostatnim posiedzeniu zapowiedziano, że sędzią nowej międzynarodowej organizacji dziennikarzy będzie Londyn. Przewodniczącym tej organizacji obrany delegat brytyjski A. Koyon, a wiceprzewodniczącym delegat francuski Eugoniusz Moral, norweski Tor Gjoesdal, amerykański Milton Murray oraz rosyjski Świerłow. Sekretarzem został delegat Australii, Keith Bean.

W uchwałonej rezolucji podkreślono obowiązki każdego dziennikarza przyczynienie się do pogłębienia przyjaznych stosunków międzynarodowych. Następny kongres ma odbyć się w Pradze.